
Vēzis – īssavienojums 
šūnās

9. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 1 (229) 2018. gada 19. janvārī

Atbalsta iespēja 
uzņēmējiem

4. lpp.

Iepazīsti deputātus!

5. lpp.

2018. gads ir Suņa gads. 14. janvārī Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā notika Zemes Suņa radošā darbnīca, kurā tika mīļi gaidīti 
un aicināti darboties mazie Ropažu novada iedzīvotāji. Lai nāka-
mais gads būtu veiksmīgs, aktīvs un radošs, ikvienam vajadzē-
ja piedalīties radošās darbnīcās un pildīt dažādus uzdevumus. 

Zemes Suņa radošā darbnīca

2018. gada 10. februārī plkst. 10.00 Ropažu vidusskolā 
tiek rīkots Ropažu novada Izglītības forums, kurā 
aicināti piedalīties Ropažu novada iedzīvotāji, 
pašvaldības un izglītības darbinieki ar mērķi diskutēt 
par Ropažu vidusskolas nākotnes perspektīvām:

Būt vai nebūt vidusskolai? Kāpēc?
Alternatīvas vidusskolai. Kādas? Kāpēc?
Skolēnu piesaiste Ropažu vidusskolai. Kādēļ mācīties Ropa-

žu vidusskolā?
Sadarbības iespējas un formas starp Ropažu novada izglītī-

bas iestādēm.
Piedalīties forumā un izteikt savu viedokli aicināts ikviens Ro-

pažu novada iedzīvotājs!

Izglītības forumā – par Ropažu vidusskolas nākotnes 
perspektīvām! Piedalies! 
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Līga Strode-Miķelsone,  
Ropažu novada pašvaldības Sociālā 
dienesta sociālā pedagoģe

Cilvēka smadzenes visintensīvāk at-
tīstās pirmajos dzīves gados. Lai šis 
process notiktu pilnvērtīgi, bērnam 
jāiepazīst pasaule ar visām maņām –  
redzi, dzirdi, ožu, tausti. Samazi-
not vai ierobežojot bērna aktivi-
tāti, tiek negatīvi ietekmēta sma-
dzeņu nervu struktūras attīstība.

Piemēram – bērns neatlaidīgi cenšas 
pārbaudīt, kas atrodas virtuves apakšējos 
plauktos, traucējot mātei gatavot vakari-
ņas. Vecāks iedod kādu viedierīci: kamēr 
skatās, tikmēr miers mājās. Kaut gan var 
rīkoties citādi – atstāt atvilktnē lietas, kas 
interesantas bērnam un ar kurām viņš 
nevar savainoties.

Bērna smadzeņu attīstībai ir nepie-

ciešams intensīvs kontakts ar vecākiem, 
brāļiem, māsām un citiem tuviniekiem. 
Neviena viedierīce nevar aizstāt vecāku 
sarunas, rotaļas, grāmatu lasīšanu bērnam, 
šīs nodarbes rada emocionālo piesaisti, 
kas būs svarīga visos bērna augšanas un 
attīstības posmos.

Vecāki bieži ir neizpratnē par norā-
di – esiet kopā ar bērnu, bērnam trūkst 
jūsu uzmanības. Nereti vecāki atzīmē, ka 
ar bērnu kopā ir visu vakaru, bet tik un 
tā viņš pieprasa mammu. Uz jautājumu, 
ko kopā darāt, atbild – bērns skatās mul-
tenes, es sarakstos sociālajos tīklos. At-
bildes ir dažādas, bet secinājums viens –  
vecāks ar bērnu atrodas vienā telpā, bla-
kus, bet savstarpēji nekomunicē. Būt kopā 
nozīmē runāt ar bērnu, veltīt viņam uz-
manību, spēlēties, arī dauzīties un ķēmo-
ties vai darīt kopā kādu bērnam piemē-
rotu darbiņu.

Jaunākie pētījumi liecina, ka bieža 
elektronisko ierīču izmantošana bērna 
pirmajos dzīves gados slikti ietekmē bēr-
na miega kvalitāti, kas var izpausties kā 
aizkaitināmība, raudulība. Samazinās spē-
ja koncentrēties, kas nākotnē negatīvi ie-
tekmē lasītprasmi, izpratni par izlasīto un 
rakstītprasmi.

Mīts, kas pastāv vecāku vidū – vied-
tālruņu lietošana veicina bērna sīkās mo-
torikas (pirkstiņu veiklība) attīstību.

Patiesība – kustības ir pārlieku vien-
veidīgas un attīstība nenotiek.

Pēc „Centra Dardedze” un „Solid data” 
interneta aptaujas rezultātiem 2016. gadā:

45% bērnu vecumā līdz 2 gadiem lie-
to mobilās ierīces,

45% bērnu vecumā līdz 6 gadiem lie-
to mobilās ierīces reizi dienā un biežāk,

44% bērnu vecumā līdz 6 gadiem lie-
to mobilās ierīces bez vecāku klātbūtnes.

„Centra Dardedze” speciālisti norāda, 
ka bērniem līdz divu gadu vecumam ne-
maz nevajag saskarsmi ar viedierīcēm – 
ne telefoniem, ne planšetēm, ne datoriem.

Ja vecāki izlemj,  
ka 3–6 gadus vecs  
bērns lietos viedierīces, būtu 
jāņem vērā:

Šīs ierīces nevajadzētu izmantot kat-
ru dienu.

Nevajadzētu izmantot ilgāk par 15–
20 min. vienā reizē, tomēr ne vairāk kā  
30 min. dienā.

Saturam, kuram piekļūst bērns, jābūt 
pozitīvam, vecumposmam atbilstošam un 
izglītojošam.

Kad bērns darbojas ar mobilajām ierī-
cēm, vecākiem jābūt blakus un jāskaidro 
ekrānā redzētais saturs, šis laiks jāpavada 
kopīgai saskarsmei. (Pēdējā laikā ir palie-
linājies bērnu skaits, kas neatšķir govi no 
zirga, aitu no kazas un pat lāci no zaķa.)

Nevajag dot viedierīces pirms gulētie-
šanas. Ierīču starojums negatīvi ietekmē 
iemigšanu un miega kvalitāti.

Viedierīcēm nav jābūt kā apbalvoša-
nas vai sodīšanas līdzeklim, ar tam nav 
jāmotivē bērns ēst, ģērbties, apgūt tualeti 
utt., tas šīs ierīces padara bērniem vēl ie-
kārojamākas un veicina pieķeršanos tām.

Kad ieradumi lietot viedierīci 
jāmaina nekavējoties:

Ja bērns aizkaitināti vai agresīvi reaģē 
uz viedierīces lietošanas ierobežošanu vai 
atņemšanu.

Viedierīču dēļ bērnam ir grūtības ie-
migt.

Atsakās veikt ikdienas darbības (ēst, 
mazgāties, ģērbties u.c.), ja netiek dota 
viedierīce.

Vecākiem savstarpēji jāvienojas par to, 
kā un kad bērns izmantos viedierīci. Ja 
situācija ir kļuvusi nevadāma, vecāki var 
vērsties pie bērnu psihologa vai zvanīt uz 
Latvijas bērnu un vecāku uzticības tālru-
ni 116111 (pieejams diennakti).

Pārmērīga viedierīču lietošana agrā 
bērnībā ir viens no iemesliem bērnu ag-
resivitātei, impulsivitātei, negatīvi tiek ie-
tekmēta spēja koncentrēties, regulēt savas 
emocijas un uzvedību turpmākajā dzīvē.

Raksts sagatavots, balstoties uz „Centra 
Dardedze” materiāliem un izpēti.

Andrejs Planders, 
novadpētnieks

Latvijas simtgades svinību 
ietvaros, sākot ar februāri, 
„Ropažu Vēstīs” stāstīsim 
par nozīmīgiem  
notikumiem un personībām 
Ropažos no Latvijas  
valsts dibināšanas  
1918. gada 18. novembrī 
līdz pat mūsdienām. 

Aicinu Ropažu novada ie-
dzīvotājus uzrakstīt savu stāstu 
par Ropažiem. Varbūt tieši jums 
ir zināmi kādi vectēvu stāstīti 
notikumi, kuri būtu interesanti 
un publicējami avīzes lasītājiem. 

Stāstus aicinām iesniegt Ro-
pažu novada pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību daļā, Sporta 
iela 1, Ropaži, LV-2135. Sazinā-
ties varat arī, zvanot pa tālru-
ni 67918580 vai 29220892 vai 
rakstot uz e-pastu: inga.koleca@
ropazi.lv. Parādes gājiens uz Ropažu baznīcu 20. gs. 30. gados.

Glābiet bērnus no viedierīcēm!

Uzraksti savu stāstu par Ropažiem! Ropažu 
vidusskola aicina 
pieteikties 
autovadītāju 
kursiem Ropažos
Ropažu vidusskola ai-
cina pieteikties inte-
resentus autovadītāju 
apmācībām Ropažos. 

Pieteikties var Ropažu 
vidusskolas lietvedībā, zva-
not pa tālruni 27796571 
(skolas lietvede) vai rakstot 
uz e-pastu: lietvediba@ropa-
zuvsk.lv. Pie skolas dežuran-
ta ir iespēja aizpildīt gatavu 
iesnieguma veidlapu pietei-
kumam autokursiem.
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6. un 12. decembrī Ropažu 
novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs viesojās Valsts 
policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes inspektori un 
Ropažu novada pašvaldī-
bas policijas darbinieki, kā 
arī paši svarīgākie poli-
cijas darbinieki: iecirkņa 
inspektors Bebrs Bruno un 
ceļu policists Runcis Rū-
dis, lai tiktos ar mazajiem 
ropažniekiem un pārrunā-
tu drošības jautājumus.

Kas jāatceras ziemā, ko sva-
rīgi zināt, esot uz ielas un pār-
vietojoties ar dažādiem trans-
portlīdzekļiem, kam jāpievērš 
īpaša uzmanība gada nogalē, 
kad ikvienā mājā tiek dedzinā-
tas Adventa vainaga sveces un 
arī svecītes Ziemassvētku eglē 
– šos un vēl citus jautājumus 
policijas darbinieki pārrunāja 
ar bērniem un aicināja viņus 
būt uzmanīgiem un zinošiem 

gan uz ceļa, gan mājās.
Bērniem policijas darbinie-

ku stāstījums bija gan noderīgs, 
gan interesants, un kurš gan 
negrib satikt un justies droši 
blakus tādiem policistiem kā 
Runcis Rūdis un Bebrs Bruno? 
Atmiņā mazajiem ropažniekiem 
noteikti paliks arī tik svarīgais 
palīdzības telefona numurs 112, 
kuru, kā izrādās, atcerēties ir 

pavisam viegli, ja vien paska-
tāmies spogulī vai drauga sejā: 
viens, viens, divi izrādās ir vie-
na mutīte, viens deguntiņš un 
divas actiņas! Tieši tik vien-
kārši, saprotami un viegli at-
cerēties!

Tikšanās noslēgumā pirms-
skolas izglītības iestāžu audzēk-
ņiem bija iespēja arī nofotogra-
fēties kopā ar Rūdi un Bruno.

Rūdis un Bruno aicina mazos 
būt uzmanīgiem un zinošiem!

Ar aicinājumu pievērst pa-
stiprinātu uzmanību dabas 
liegumā „Lielie Kangari” 
notiekošajam Ropažu no-
vada pašvaldībā un paš-
valdības policijā vērsies 
Vides aizsardzības klubs.

Vides aizsardzības kluba 
pārstāvji norāda, ka pēdējo 
mēnešu laikā periodiski nezi-
nāmas personas ar kvadricik-
liem izbraukājušas dabas lie-
gumu „Lielie Kangari”, apzināti 
vairākās vietās Ropažu novadā 
un arī Ogres novada Suntažu 
pagastā apbraucot meža ceļos 
uzstādītās barjeras, braucot pa 
dabas taku ārpus ceļa pie Kan-

garu ezera, griežot „saulītes” 
uz P4 ceļa Rīga–Ērgļi, vietām 
izbraukājot arī Kangaru purva 
zemsedzi tālu no ceļa, kas 
dabas liegumā ir aizliegts. 

Vides aizsardzības kluba 
pārstāvji skaidro, ka tādējādi 
tiek būtiski postīta daba, bo-
jāts jau tāpat sliktais P4 ceļš, 
kā arī radītas bīstamas avārijas 
situācijas.

Ropažu novada pašvaldī-
bas policijas priekšnieks Diāns 
Velič ko norāda, ka pašvaldības 
policija ir informēta par šo si-
tuāciju un iespēju robežās pie-
vērš un arī turpmāk pievērsīs 
pastiprinātu uzmanību notie-
košajam dabas liegumā.

Pievērsīs uzmanību 
dabas postītājiem 
liegumā „Lielie Kangari” 

Sabiedriskā transporta pado-
me atbalstījusi izmaiņas Rīgas 
pilsētas autobusu maršrutā Nr. 
16, nosakot, ka turpmāk no Rī-
gas līdz Muceniekiem Ropažu 
novadā darba dienās kursēs 
23 reisi un pretējā virzienā: no 
Muceniekiem uz Rīgu –  
25 reisi. Savukārt brīvdie-
nās – 16 reisi abos virzienos.

2018. gada 5. janvārī Sabied-
riskā transporta padome izskatī-
ja jautājumu par izmaiņām Rīgas 
pilsētas autobusu maršrutā Nr. 16, 
ierosinot kā maršruta galapunktu 
pamatā noteikt Muceniekus (Ro-

pažu novadā) un līdz Garkalnes 
Muceniekiem (Sunīšiem) sagla-
bāt tikai iedzīvotājiem nepiecie-
šamākos reisus darba dienās un 
brīvdienās, ņemot vērā Garkal-
nes Mucenieku reisu zemo no-
slogotību.

Minēto izmaiņu piedāvājums 
izskatīts arī Rīgas domes Pasažie-
ru komercpārvadājumu licencēša-
nas komisijas ārkārtas sēdē 2017. 
gada decembrī, un komisija atbal-
stījusi izmaiņas, paredzot, ka līdz 
līdzšinējam galapunktam „Garkal-
nes Mucenieki” kursēs 13+13 reisi 
darba dienās un 9+9 reisi brīvdie-
nās, kā arī tiek mainīts maršruta 

galapunkta nosaukums no „Gar-
kalnes Mucenieki” uz „Sunīši”. Sa-
vukārt līdz Muceniekiem Ropažu 
novadā kursēs 23+25 reisi darba 
dienās un 16+16 reisi brīvdienās. 

Rīgas plānošanas reģiona Sa-
biedriskā transporta nodaļas va-
dītāja Ligita Olante informē, ka 
lēmums par izmaiņām Rīgas pil-
sētas autobusu maršrutā Nr. 16 
Abrenes iela–Garkalnes Muce-
nieki stājās spēkā ar 2018. gada 
12. janvāri. Reālas izmaiņas vis-
ticamāk tiks veiktas janvārī, par 
tām iedzīvotājus informēs „Rīgas 
satiksme”, izliekot paziņojumus 
pieturvietā „Mucenieki”. 

Izmaiņas autobusu maršrutā Nr. 16 2018. gada 10. janvārī 
Ropažu Kultūras un 
izglītības centra mazajā 
zālē notika informatīvā 
sanāksme par plānoto 
Centra, Ziedu, Zaļās un 
Jaunās ielas rekonstrukcijas 
projektu Ropažos. 

Ropažu novada pašvaldības 
pārstāvji kopā ar būvprojekta 
izstrādātājiem informēja klāt-
esošos par piedāvātajiem risinā-
jumiem Ziedu ielas rekonstruk-
cijai, kā arī satiksmes drošības 
uzlabojumiem un autostāvvietu 
risinājumiem Centra ielā, kas 
ved uz PII „Annele”, tostarp 
inovatīviem risinājumiem ātru-

ma samazināšanai. Ir padomāts 
arī par divām apgaismotām gā-
jēju pārejām pār Rīgas ielu. 

Atgādinām, ka Ropažu no-
vada pašvaldība 2017. gada 
aprīlī noslēdza līgumu ar SIA 
„Tomus” par būvprojekta izs-
trādi un autoruzraudzību Ro-
pažu novada pašvaldības ielu 
pārbūvei (iepirkuma identifi-
kācijas Nr. RNP/2017/1), kura 
ietvaros paredzēta Centra, Za-
ļās un Ziedu ielas pārbūve. Šo-
brīd var teikt, ka projektēša-
nas darbi ir gandrīz pabeigti un  
2018. gadā varēs uzsākt šī pro-
jekta realizāciju, lai sakārtotu 
ciema publisko vidi. 

Centra, Ziedu, Zaļās 
un Jaunās ielas 
rekonstrukcijas ieceres
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Biedrība „Ropažu Garkalnes partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu  
iesniegumu pieņemšanas 2. kārtu Lauku attīstības programmas  
2014.–2020. gadam 19.2. pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas ieviešanai. Izsludināto rīcību kopsumma – 25 762,93 EUR.

Teritorijas saimnieciskās vides aktivizēšana
1.1. „Atbalsta sniegšana uzņēmējdarbības paplašināšanai un uzsākšanai” – 25 762,93 EUR.

KAD JĀIESNIEDZ? 
27. janvāris–27. februāris.

KĀ JĀIESNIEDZ? 
Klātienē: biedrībā „Ropažu Garkalnes partnerība”,  
Stadiona iela 3, Ropaži, Ropažu novads, LV-2135.
Elektroniski: parakstot pieteikumu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinot ar laika zīmogu 
Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā, jāsūta uz e-pastu: lad@lad.gov.lv.
Sistēmā: elektroniskā dokumenta formā Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
https://eps.lad.gov.lv/login.

Papildu informācija
Ar sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju, rīcību mērķiem, plānotajām darbībām, projektu 
vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai, kā arī projekta 
iesnieguma veidlapām var iepazīties biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” birojā  
Stadiona ielā 3 (iepriekš sazinoties), Ropažos, Ropažu novadā, LV-2135. 
Kontaktpersona jautājumos par projektu iesniegumu sagatavošanu, SVVA un citos: Eva Haberkor-
ne-Vimba, mob. tālr. 29210007, eva.haberkorne@gmail.com, tāpat informācija atrodama Lauku at-
balsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv un mājaslapā www.ropazi.lv, www.garkalne.lv. 

Ceļu uzturēšanas darbus zie-
mas sezonā Ropažu novada 
teritorijā veic pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA „Vilk-
me”. Nepieciešamības gadī-
jumā SIA „Vilkme” ceļu uz-
turēšanas darbu veikšanai 
novada ciemos piesaistīs arī 
citus vietējos uzņēmējus.

SIA „Vilkme” un tās piesaistītie 
uzņēmēji ar saviem resursiem un 
darbiniekiem veiks pašvaldības C 
un D kategorijas ceļu uzturēšanas 
darbus – sniega tīrīšanu, iekrauša-
nu un izvešanu, kā arī ceļu kaisī-
šanu ar smiltīm un ar smilts/sāls 
maisījumu.

Nemainīgi prioritāte pašvaldī-
bas ceļu tīrīšanā tiek piešķirta cie-
matu centru ielām un ceļiem, pa 
kuriem kursē skolēnu autobusi un 
kuri ikdienā visintensīvāk tiek no-
slogoti.

Ja ir jautājumi, kas saistīti ar 
ceļu uzturēšanu ziemas sezonā, ai-
cinām sazināties ar SIA „Vilkme”, 
zvanot pa tālruni 29433578.

Privātīpašniekiem, kuri vēlas, 
lai ziemas sezonā tiktu tīrīti arī ceļa 

posmi, kas ved uz viņu īpašumiem, 
par to iespējams vienoties ar SIA 
„Vilkme”, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29433578.

Uzturēšanas darbus valsts au-
toceļu tīklā veic valsts a/s „Latvijas 
autoceļu uzturētājs” atbilstoši MK 
noteikumiem par valsts un pašval-
dību autoceļu ikdienas uzturēšanas 
prasībām un to izpildes kontroli.

Valsts autoceļi ir sadalīti pie-
cās ziemas uzturēšanas klasēs – A 
(augstākā), A1, B, C un D (zemā-
kā) atkarībā no ceļu klasifikācijas, 
satiksmes intensitātes, seguma tipa, 
tehniskā stāvokļa, plānotā (pieeja-
mā) finansējuma un sociālekono-
miskās nozīmes.

Saskaņā ar valsts akciju sabied-
rības „Latvijas Valsts ceļi” valsts 
galveno un reģionālo autoceļu shē-
mu un sadalījumu pa uzturēšanas 
klasēm ceļa posmam P-4 (Rīga–
Ērgļi, līdz pagriezienam uz Ogri) 
piešķirta A1 uzturēšanas klase, pā-
rējiem ceļiem – B, C un D klase, 
kas paredz atšķirīgus ceļu uzturē-
šanas darbu termiņus un kvalitā-
tes prasības.

Ceļu uzturēšana ziemā 

Ropažu novada pašvaldī-
ba, izvērtējot saņemtos 
paskaidrojumus un notiku-
šā negadījuma apstākļus, 
ir izteikusi rājienus Ropažu 
novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Annele” vadītā-
jai un pirmsskolas izglītības 
iestādes grupas audzinā-
tājai pēc decembra sāku-
mā notikušā negadījuma, 
kad no bērnudārza grupi-
ņas, neviena nepamanīts, 
aizgāja trīsgadīgs bērns. 

Pirmsskolas izglītības iestādes 
„Annele” vadītāja apņēmusies pie-
vērst pastiprinātu uzmanību un 
uzlabot piekļūšanas un izkļūša-
nas kontroli pirmsskolas izglītības 
iestādē, tostarp veicot arī iestādes 
durvju un vārtiņu tehnisko uzla-
bošanu, pastiprināt iestādes telpu 
un teritorijas fizisko novērošanu, 
veikt atkārtotas pārrunas ar bēr-
nu vecākiem, skolotājiem un ies-
tādes tehniskajiem darbiniekiem 
par drošības jautājumiem, kā arī 

uzlabot pedagogu un pedagogu 
palīgu darba kārtību un noslodzi. 

Ropažu novada pašvaldība 
uzreiz pēc negadījuma piesaistīja 
ekspertus, lai izvērtētu un rastu 
labākos risinājumus drošības pa-
stiprināšanai pirmsskolas izglītī-
bas iestādē. Ir noslēgts līgums ar 
a/s „STA grupa” par pirmsskolas 
izglītības iestādes „Annele” durv-
ju un vārtiņu atvēršanas/aizvērša-
nas drošības funkciju uzlabošanu. 

Ropažu novada pašvaldības 
izveidotā negadījuma izvērtēša-
nas komisija pēc tam, kad saņē-
musi pirmsskolas izglītības ies-
tādes grupiņas 17 bērnu vecāku 
parakstītu atbalsta vēstuli skolo-
tājai, kā arī ņemot vērā notikušo 
negadījumu un vecāku prasības, 
sniegusi ieteikumu PII „Annele” 
vadītājai izveidot jaunas atbilsto-
ša vecuma bērnu grupiņas, dodot 
iespēju vecākiem izvēlēties grupu 
un audzinātāju, pie kuras turpināt 
izglītošanos. 

PII „Annele” tiek veikti 
drošības uzlabošanas darbi

Lāsma Poļikeviča,  
SMU konsultante

Sākot ar 2017. gada oktob-
ri, Mucenieku multifunkcio-
nālajā centrā jaunieši katru 
pirmdienas vakaru tiekas ar 
mērķi dibināt skolēnu mā-
cību uzņēmumus un gūt 
pieredzi biznesa vidē. 

Trīs mēnešu laikā jaunieši 
spējuši izdomāt biznesa idejas, 
sadarbībā ar „Junior Achievment 
Latvija” dibināt savus mācību uz-
ņēmumus, saražot preces un tās 
veiksmīgi pārdot. Divi izveido-
tie skolēnu mācību uzņēmumi 
(SMU) 9. decembrī piedalījās 
ikgadējā skolēnu mācību uzņē-

mumu gadatirgū „Cits bazārs” 
tirdzniecības centrā „Domina 
Shopping” – uzņēmums „Mazie 
meistari”, dalībnieki Jūlijs Brutāns 
un Matīss Brutāns, un uzņēmums 
„Rocket Wood”, dalībnieki Egīls 
Špors un Mareks Malaškins.

Novēlu arī turpmāk veiksmīgu 
darbošanos biznesa vidē!

Jaunie uzņēmēji Muceniekos
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Lūdzu, iepazīstiniet ar sevi 
Ropažu novada iedzīvotājus – 
kas esat, no kurienes nākat, 
vai esat iedzimts ropažnieks 
vai cik ilgi esat un izjūtat sevi 
kā tādu, no kura novada ciema 
esat, kāda ir jūsu izglītība vai 
varbūt dzīves pieredze, nodar-
bošanās, ko varat dot no sevis 
un savas dzīves un darba pie-

redzes Ropažu novadam. 
Esmu ropažnieks trešajā pa-

audzē. Līdz desmit gadu vecu-
mam ar vecākiem dzīvojām Ro-
pažos, bet pēc tam pārvācāmies 
dzīvot uz vectēva mājām Kāk-
ciemā. Nu jau 25 gadus esmu 
Kākciema iedzīvotājs, kur dzī-
voju arī šobrīd ar sievu un sa-
viem diviem bērniem. Pēc izglītī-
bas esmu inženiertīklu būvdarbu 
vadītājs. Darba pieredze profe-
sijā ir jau 15 gadu, un pēdējos 
10 gadus strādāju būvuzņēmu-
mā SIA „Monum” par atbildīgo 
inženiertīklu būvdarbu vadītāju. 
Strādājot uzņēmumā „Monum”, 
ir iegūta liela pieredze darbā ar 
pašvaldību pasūtītajiem būvob-
jektiem, gan arī ar privātajiem 
investoriem. Šajos gados esmu 
piedalījies daudzu Latvijā nozī-
mīgu objektu būvniecībā, pie-
mēram, Daugavpils Olimpiskā 

centra, Siguldas Sporta centra un 
lidostas „Rīga” peronu rekons-
trukcijas darbos. Manas lielākās 
aizraušanās (hobiji) ārpus darba 
ir motosports, autosports un ret-
ro automašīnas. 

Ko jums nozīmē būt depu-
tātam?

Atbildība pret Ropažu nova-
da iedzīvotājiem un iespēja savas 
zināšanas un pieredzi izmantot 
novada attīstībai.

Ar ko jūs lepojaties, dzīvo-
jot un darbojoties Ropažu no-
vadā?

Ar latvisku novadu.
Kas ir tie jautājumi, kuru 

risināšanā novadā redzat būtis-
ku savu pienesumu? Ko gribat 
risināt un atrisināt? 

Savu būtiskāko pienesumu es 
redzu jautājumos, kas saistīti ar 
būvniecību, būvniecības iepirku-
miem un komunālajām saimnie-

cībām. Mans mērķis ir, lai paš-
valdības pasūtītie būvobjekti 
būtu kvalitatīvi un ilgtspējīgi ar 
iespējami zemākām izmaksām. 
Strādājot pie būvniecības projek-
tu realizācijas, esmu ieguvis gan 
pozitīvu pieredzi, gan negatīvu, 
tāpēc savas zināšanas centīšos iz-
mantot saistībā ar projektu rea-
lizāciju Ropažu novadā, lai re-
zultāts būtu pēc iespējas labāks.

Kādu redzat Ropažu novadu 
pēc 10 gadiem?

Es Ropažu novadu redzu kā 
vietu, kur ir sakārtota infrastruk-
tūra un ir viss, lai iedzīvotāji va-
rētu dzīvot un justies maksimā-
li labi.

Tagad ir moderni, sākot jau-
nu gadu, izvirzīt kādu jaunu 
mērķi, apņemšanos, ko piepil-
dīt. Kāda ir jūsu jaunā gada ap-
ņemšanās? Gan personīgā, gan 
novada attīstības kontekstā?

Mana personīgā šī gada ap-
ņemšanās ir sakārtot savu iekšējo 
mentalitāti. Novada attīstības kon-
tekstā – maksimāli pielikt savas 
pūles, lai izdotos veiksmīgi rea-
lizēt šogad paredzētos projektus.

Ko jūs novēlat Ropažu no-
vada iedzīvotājiem? Ko sagaidāt 
no viņiem?

Ropažu novada iedzīvotājiem 
es novēlu būt pozitīviem un ne-
būt skaudīgiem. Katram pado-
māt, kādu darbu viņš varētu 
veikt novada labā, nevis gaidīt, 
kad izdarīs kāds cits. No Ropažu 
novada iedzīvotājiem es sagaidu 
lielāku aktivitāti pasākumos, ko 
organizē Ropažu novada pašval-
dība (sporta, kultūras un citos), 
jo iedzīvotāji, sanākot kopā un 
piedaloties dažādās novada akti-
vitātēs, var cits citam nodot po-
zitīvās emocijas un vairot piede-
rības sajūtu novadam.

IepAzīsImIes. es esmU ROpAžU NOVADA DOmes DepUTĀTs

Sarmīte Gailīte,  
projekta idejas autore

Ropažu novada pašvaldī-
bas organizētā iedzīvotāju 
iniciatīvu projektu konkur-
sa „Darām paši” ietvaros 
īstenotajam projektam „Si-
lakrogs uzzied uz Latvijas 
100 gadu jubileju” Ropažu 
novada pašvaldība piešķī-
ra 385 EUR vecas padomju 
laika sienas apgleznošanai. 

Sienas apgleznošanu vei-
ca Ropažu novada mūzikas un 
mākslas skolas „Rodenpois” 
audzēkņi un viņu pedagogi, bet 
sienas sagatavošanu pirms ap-
gleznošanas veica Silakroga ie-
dzīvotāji.

Tā, kopīgiem spēkiem, vi-
siem sadarbojoties, Silakrogs 
ticis pie vēl vienas gaumīgi ie-
kārtotas vietas. Projekta rezultātā 
galvenie ieguvēji ir gan projekta 
realizētāji (jaunie mākslinieki), 
Silakroga bērni un jaunieši, gan 
pārējie Silakroga ciema un Ro-
pažu novada iedzīvotāji. 

Pēc projekta realizācijas ir iz-
veidota estētiski baudāma vide, 
kur novada iedzīvotājiem uztu-
rēties un pakavēties, kā arī vie-

siem, iebraucot Silakroga ciemā, 
radot viņiem pozitīvas emocijas.

Ropažu novada mūzikas un 
mākslas skolas „Rodenpois” di-
rektores vietniece Gunta Darb-
vare dalās savos iespaidos: „Ro-
pažu mākslas skolas skolotāji 
un audzēkņi iesaistījās sarežģī-
tā projektā – Silakroga betona 
sētas fragmenta atjaunošanā un 
dekoratīvā izkrāsošanā. Iepazīstot 
esošo situāciju, audzēkņi izstrā-
dāja krāsojuma skices un projek-
tus. Par labāko atzina Rotas Klēt-
nieces darbu, jo tas atbilda sētas 
reljefam – katra plakne savā košā 
krāsā. Bērnus pārsteidza senie 
uzraksti uz sētas – „Stāt, šaus!”. 
Stāstījām par laiku pirms 30 ga-
diem, kad te bija padomju armi-
jas kara bāze un neviens cilvēks 
nedrīkstēja šai vietai tuvoties. 
Skolotājas Līgas Slišānes vadī-
bā audzēkņi brauca krāsot 7 rei-
zes, jo krāsu vajadzēja žāvēt pēc 
katra slāņa uzklāšanas. Krāsoša-
nas darbā čakli strādāja Toms un 
Eduards. Arī Roberts, Daniels, 
Elīza, Rota un citi bērni.” 

Atskatoties uz padarīto dar-
bu, gribētos pateikties visiem, 
kuri piedalījās projekta reali-
zēšanā. Paldies Ropažu novada 

pašvaldībai un projektu konkursa 
koordinatorei Sanitai Upītei par 
iespēju iedzīvotājiem iesaistīties 
savas dzīves vides uzlabošanā un 
realizēt šo projektu.

Paldies Ropažu novada mūzi-

kas un mākslas skolas „Rodenpo-
is” direktorei Daigai Jankovskai, 
viņas vietniecei Guntai Darbva-
rei un audzēkņiem par atsaucību, 
par iedvesmu, māksliniecisko no-
formējumu sienas apgleznošanā 

un procesa nodrošināšanu.
Paldies projekta autorei Ani-

tai Eglienai un aktīvajiem Si-
lakroga jauniešiem un iedzī-
votājiem par atbalstu projekta 
realizācijā. Kopā mēs varam!

Mēs par sakārtotu un skaistu vidi!

Pagājušā gada jūnijā pašvaldību vēlēšanās iedzīvotāji ievēlēja 15 deputātus, uzticot viņiem nākamos četrus gadus vadīt Ropažu novadu tā, lai tiktu realizēta at-
tīstības programmā noteiktā vīzija – kļūt par gudri pārvaldītu novadu, ko raksturo kvalitāte, radošums, ilgtspējīga domāšana un saliedēta vietējā kopiena. Ņemot 
vērā to, ka Ropažu novads teritoriāli ir liels un iedzīvotāji, iespējams, nemaz nepazīst jaunievēlētos deputātus, turpmāk katru mēnesi aicināsim kādu no jaunievēlē-
tajiem Ropažu novada domes deputātiem sniegt atbildes uz dažiem jautājumiem – par sevi, novadu, darbošanos un tuvāko nākotni. Tā gada laikā iepazīsimies ar 
visiem Ropažu novada domē ievēlētajiem deputātiem.

Ģirts Urbanovičs: „Savu pieredzi un zināšanas centīšos 
izmantot, lai rezultāts būtu pēc iespējas labāks.”
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Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdē-
tājs Z. Blaus, priekšsēdētāja 
vietniece attīstības, sociālo 
un nekustamo īpašumu jau-
tājumos R. Gremze,  
deputāti – I. Amantova,  
J. Grigaļūns, I. Līdacis,  
K. T. Hēla, A. Kleins, J. Ķezis, 
I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozo-
liņa, V. Šīrants, V. Šlēgelmil-
hs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada dome 
nolēma:

Par Ropažu novada Vēlēša-
nu komisiju

Pagarināt pieteikšanās uz Ro-
pažu novada Vēlēšanu komisi-
jas locekļa amatiem termiņu līdz 
2018. gada 19. janvārim.

Par īres līgumu atjaunošanu 
sociālajos dzīvokļos

Atjaunot sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar 2 perso-
nām uz laiku.

Par mājokļa jautājumu
Reģistrēt personu Ropažu 

novada pašvaldības sociālo dzī-
vokļu un sociālo māju reģistrā.

Par Ropažu novada pašval-
dības sociālo dzīvokļu un soci-
ālo māju reģistru

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistru ar četrām 
reģistrētām personām.

Par sociālā dzīvokļa statu-
sa piešķiršanu adresē „Stacija 
Augšciems”, dz. 2, Augšciems, 
Ropažu novads

Ar 01.01.2018. noteikt dzī-
voklim adresē „Stacija Augš-
ciems”, dz. 2, Augšciems, Ropažu 
novads, sociālā dzīvokļa statusu.

Par sociālā dzīvokļa mai-
ņu no „Augšciemi”, dzīvoklis  
Nr. 1, istaba Nr. 1, Augšciems, 
Ropažu novads, uz sociālo dzī-
vokli stacija Augšciems, dzī-
voklis Nr. 2, Augšciems, Ropa-
žu novads

Veikt sociālās dzīvojamās 
platības maiņu no „Augšcie-
mi”, dzīvoklis Nr. 1, istaba Nr. 
1, Augšciems, Ropažu novads, 
pret sociālo dzīvokli staci-
ja Augšciems, dzīvoklis Nr. 2,  
Augšciems, Ropažu novads. 
Noslēgt sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar perso-
nu uz laiku.

Par sociālā statusa noņem-
šanu pašvaldības dzīvojamai 
platībai „Augšciemi”, dzīvok-
lis Nr. 1, Augšciems, Ropažu 
novads

Ar 31.12.2017. atcelt sociālo 
statusu Ropažu novada pašval-
dības dzīvojamai platībai „Augš-
ciemi”, dzīvoklis Nr. 1, Augš-
ciems, Ropažu novads.

Par deputātu pārstāvniecī-
bu Ropažu vidusskolas padomē

Par Ropažu novada domes 
pārstāvi Ropažu vidusskolas pa-
domē ievēlēt Ropažu novada do-
mes deputāti Ingrīdu Amanto-
vu un deputāti Klaudiju Terēzu 
Hēlu.

Par grozījumiem Ropažu 
novada pašvaldības 25.01.2017. 
saistošajos noteikumos Nr. 
2/2017 „Par Ropažu novada 
pašvaldības 2017. gada bu-
džetu”

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības 25.10.2017. sais-
tošos noteikumus Nr. 15/2017 
„Par grozījumiem Ropažu nova-
da pašvaldības 25.01.2017. sais-
tošajos noteikumos Nr. 2/2017 
„Par Ropažu novada pašvaldības 
2017. gada budžetu”” ar sekojo-
šu paskaidrojumu:

Pamatbudžets: 
Ieņēmumi – kopsumma 66 

58 101 EUR, t.sk.: - veiktos gro-
zījumus ekonomiskās klasifikāci-
jas kodos.

Izdevumi – kopsumma 8 
453 305 EUR, t.sk.: - veiktos 
grozījumus ekonomiskās klasifi-
kācijas kodos.

Finansēšana: - plānotais 
kases atlikums uz 31.12.2017. – 
5199,00 EUR apjomā. 

Speciālais budžets: - veiktos 
grozījumus ekonomiskās klasifikā-
cijas kodos „Ceļa fonds” un „Da-
bas resursi” budžetu izdevumos.

Ziedojumi un dāvinājumi: 
- palielināt ieņēmumu un izde-
vumu daļu – fizisku personu zie-
dojumi un dāvinājumi naudā no-
teiktam mērķim – 480,00 EUR 
(kods 23.5.1.0. un 2279);

- veikt grozījumus ekonomis-
kās klasifikācijas kodos.

Par Ropažu novada pašval-
dības Autoceļu fonda izlietoša-
nas vidēja termiņa programmas 
2017.–2019. gadam grozījumu 
apstiprināšanu

Apstiprināt grozījumus Ro-
pažu novada pašvaldības Au-
toceļu fonda izlietošanas vidēja 
termiņa programmā 2017.–2019. 
gadam, nosakot ceļa fonda lī-
dzekļu sadali piešķirtā finansē-
juma ietvaros pašvaldību auto-
ceļu, ielu, laukumu uzturēšanai.

Par Ropažu novada pašval-
dībai piederošo ielu un ceļu 
uzturēšanas darbiem ziemas 
sezonā

Apstiprināt šādu SIA „VILK-
ME” izcenojumu ielu un ceļu 
uzturēšanas darbiem 2017./2018. 
gada ziemas sezonā un noslēgt 
vienošanos pie līguma ar SIA 
„VILKME” par ceļu uzturēšanu:

Pakalpojuma veids Mērvie-
nība

Cena 
EUR
bez 

PVN
Sniega tīrīšana uz 
ceļiem (vienā gā-
jienā ne mazāk kā 

2,5 m)

1 gāj./km 7,54

Sniega tīrīšana 
laukumos un cie-

matos

1 m2 0,04

Sniega iekraušana 
ar iekrāvēju

1 m3 2,30

Sniega izvešana 1 m3  
1 km 

attālumā

4,27

Ceļu kaisīšana ar 
smiltīm, izkaisot 

0,5 m3/km

1 gāj./ km 31,30

Ceļu kaisīšana ar 
smilts-sāls maisīju-
mu, izkaisot 0,8 m3/
km (kur sāls dau-
dzums ne mazāk 

kā 50 kg uz 0,8 m3 
smilts

1 gāj./ km 42,69

Ciematu taciņu 
tīrīšana

1 gāj./km 66,87

Par iztikas minimuma (pie-
nākumu vērtības) noteikšanu vie-
nam iedzīvotājam Ropažu novadā 
lēmuma atcelšanu

Atzīt par spēku zaudējušu Ro-
pažu novada domes 2013. gada  
18. decembra lēmumu Nr. 33§ 
(protokols Nr. 23) „Par iztikas 
minimuma (pienākumu vērtības) 
noteikšanu vienam iedzīvotājam 
Ropažu novadā”.

Par līguma par autotranspor-
ta izmantošanas izdevumu segša-
nu noslēgšanu

Noslēgt līgumu par autotrans-
porta izmantošanas izdevumu 
segšanu ar Zaķumuižas izglītības 
psihologu un Ropažu novada paš-
valdības nekustamo īpašumu spe-
ciālisti.

Par šaubīgo debitoru parādu 
un tiem izveidoto uzkrājumu sa-
mazinājumu

Apstiprināt PII „Annele” ie-
priekšējos pārskata periodos no 
2002. līdz 2012. gadam izveido-
tā šaubīgo debitoru parāda 857,81 
EUR samazinājumu, izslēdzot to 
no uzskaites un atzīstot pārējos iz-
devumus, kā arī apstiprināt šaubī-
giem debitoriem izveidoto uzkrā-
jumu samazinājumu 816,23 EUR, 
atzīstot ieņēmumu no uzkrājumu 
samazināšanas. 

Apstiprināt Zaķumuižas pa-
matskolai iepriekšējos pārskata 
periodos no 2002. līdz 2014. ga-
dam izveidotā šaubīgo debitoru 
parāda 904,36 EUR samazināju-
mu, izslēdzot to no uzskaites un 
atzīstot pārējos izdevumus, kā arī 
apstiprināt šaubīgiem debitoriem 
izveidoto uzkrājumu samazināju-
mu 904,36 EUR, atzīstot ieņēmu-
mu no uzkrājumu samazināšanas. 

Apstiprināt Ropažu mūzikas 
un mākslas skolai izveidotā šau-

bīgo debitoru parāda 61,19 EUR 
samazinājumu, izslēdzot to no uz-
skaites un atzīstot pārējos izdevu-
mus, kā arī apstiprināt šaubīgiem 
debitoriem izveidoto uzkrājumu 
samazinājumu 61,19 EUR, atzīs-
tot ieņēmumu no uzkrājumu sa-
mazināšanas. 

Par šaubīgo debitora parāda 
SIA „Būvdrošība” un tam izvei-
doto uzkrājumu samazinājumu

Apstiprināt SIA „Būvdrošība” 
iepriekšējos pārskata periodos iz-
veidotā šaubīgā debitora parāda 
1339,99 EUR samazinājumu, iz-
slēdzot to no uzskaites un atzīstot 
pārējos izdevumus, kā arī apstipri-
nāt šaubīgam debitoram izveidoto 
uzkrājumu samazinājumu 1339,99 
EUR, atzīstot ieņēmumu no uzkrā-
jumu samazināšanas.

Par atļauju sadalīt zemes ga-
balus saskaņā ar izstrādāto ierīcī-
bas projektu „Par zemes ierīcības 
projekta izstrādāšanu trim nekus-
tamiem īpašumiem Ropažu nova-
dā „Ārēni”, kad. Nr. 0840170053, 
„Tūrkalne”, kad. Nr. 80840170037, 
80840170040, „Jauntūrkalne”, 
kad. Nr. 80840170092”

Atbilstoši grafiskajam pieliku-
mam pie zemes ierīcības projekta 
un 28.09.2016. domes lēmumam 
13.§, prot. Nr. 14, atļaut:

1. Nekustamo īpašumu „Ārē-
ni”, Ropažu novadā, kadastra nu-
murs: 8084 017 0053, zemes gabals 
ar kadastra apzīmējumu 8084 017 
0062, sadalīt divās daļās:

Daļa Nr. 1 pievienojama ne-
kustamajam īpašumam „Tūrkalne”, 
kad. Nr. 8084 017 0040. 

Daļa Nr. 2 pievienojama ne-
kustamajam īpašumam „Jauntūr-
kalne”, kad. Nr. 8084 017 0092.

2. Nekustamajam īpašumam 
„Jauntūrkalne”, Ropažu novadā, 
kadastra numurs: 8084 017 0092, 
atdalīt daļu Nr. 1, pievienojot ne-
kustamo īpašumu „Tūrkalne”, kad. 
Nr. 8084 017 0040.

3. Nekustamo īpašumu „Tūr-
kalne”, Ropažu nov., kadastra nu-
murs: 8084 017 0037, pievienot 
nekustamajam īpašumam „Jaun-
tūrkalne”, kad. Nr. 8084 017 0092.

Pēc zemes ierīcības projekta 
realizācijas izmaiņas nekustamajos 
īpašumos reģistrēt zemesgrāmatā.

Par Ropažu novada domes 
2017. gada 20. decembra sais-
tošo noteikumu Nr. 16/2017 
„Grozījumi Ropažu novada do-
mes 2016. gada 23. novembra 
saistošajos noteikumos Nr. 14 
„Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piemēro-
šanu Ropažu novadā”” apstip-
rināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
domes 2017. gada 20. decembra 

saistošos noteikumus Nr. 16/2017 
„Grozījumi Ropažu novada domes 
2016. gada 23. novembra saistoša-
jos noteikumos Nr. 14 „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu piemērošanu Ropažu novadā””.

Par izmaiņu Ropažu novada 
pašvaldības Darba samaksas un 
sociālo garantiju nolikumā ap-
stiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības Darba samaksas un 
sociālo garantiju nolikuma pieli-
kumā „Ropažu novada pašvaldības 
amatu saraksts” šādas izmaiņas:

− precizēt 1. mēnešalgu grupai 
minimālo un maksimālo amatalgas 
līmeni 430,00–500,00 EUR;

− precizēt 4., 6. un 7. mēneš-
algu grupai minimālo amatalgas 
līmeni 430,00 EUR;

− likvidēt amatu „Jaunatnes un 
tūrisma lietu speciālists” Attīstī-
bas daļā un izveidot amatu iestādē 
multifunkcionālais centrs − „Jau-
natnes lietu speciālists” (2422 27), 
vienību skaits 1 (viens), slodze 1, 
mēnešalgu grupa II – 9, amatalgu 
līmenis 620,00–994,00 EUR;

− pievienot amatu Attīstības 
daļā – „Projektu vadītājs” (2422 
01), vienību skaits 1 (viens),  
slodze 1, mēnešalgu grupa II A-9, 
amatalgu līmenis 750,00–1090,00 
EUR.

Par sabiedriskā transporta iz-
devumu atlīdzināšanu pavadonim

Atlīdzināt pavadonim sabied-
riskā transporta izdevumus to fak-
tiskajā apmērā par personas nogā-
dāšanu no tā dzīvesvietas uz Rīgas 
Sanatorijas internātpamatskolu un 
atpakaļ.

Noteikt, ka atlīdzinājums at-
tiecināms no 01.11.2017. Atlīdzi-
nājums apmaksājams izdevumu 
faktiskajā apmērā, ko apliecina ie-
gādātās sabiedriskā transporta biļe-
tes. Atlīdzinājums apmaksājams uz 
iesnieguma pamata, kurā norādīti 
atlīdzinājuma saņēmēja personas 
dati, konta numurs, pievienotas 
sabiedriskā transporta biļetes un 
izglītības iestādes izziņa par ap-
meklējumu. 

Par finanšu līdzekļu piešķir-
šanu drošības kontroles paaug-
stināšanai PII „Annele”

Pašvaldības 2018. gada budže-
tā paredzēt finanšu līdzekļus 4100 
EUR apmērā drošības kontroles 
paaugstināšanai PII „Annele”. 

Par detālplānojuma jauna ceļa 
pievienojuma valsts autoceļam 
V68 (Dāvidi–Zaķumuiža–Bajār-
krogs) izveidei projekta apstip-
rināšanu

Apstiprināt detālplānojuma 
jauna ceļa pievienojuma valsts au-
toceļam V68 (Dāvidi–Zaķumuiža–
Bajārkrogs) izveidi.

Izraksts no 20. decembra domes sēdes protokola
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Atkritumu izvešanas grafiks 
Automašīnas vadītāja tālr. 26619271;  Rēķini 67958454

IZDOTI ar Ropažu novada 
domes 20.12.2017. lēmumu 
(protokols Nr. 22, 19.§). Izdoti 
saskaņā ar likuma „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli”  
5. panta trešo un ceturto daļu.

1. Izdarīt Ropažu novada 
pašvaldības 2016. gada 23. no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr. 14 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemēro-
šanu Ropažu novadā” šādus gro-
zījumus:

1.1. grozīt 5. punktu, izsakot 
to šādā redakcijā:

„5. Nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumus no taksāci-
jas gadam aprēķinātās nekustamā 
īpašuma nodokļa summas piešķir 
nodokļa maksātājiem, kuru pa-
mata dzīvesvieta deklarēta vai ju-
ridiskā adrese reģistrēta Ropažu 
novada administratīvajā terito-
rijā, ne mazāk kā pēdējos sešus 
mēnešus. Izņēmums no šajā pun-

ktā minētā noteikts saistošo no-
teikumu 11.7. punktā.”

1.2. papildināt 11. punktu ar 
7. apakšpunktu, izsakot to šādā 
redakcijā:

„11.7. personām ar I. vai  
II. invaliditātes grupu, mazno-
drošinātām vai trūcīgām perso-
nām, kuru pamata dzīvesvieta 
nav deklarēta Ropažu novada 
administratīvā teritorijā, nekus-
tamā īpašuma nodokļa aprēķi-
nāšanai par mājokli piemēro 0.2 
procentu likmi no mājokļa kadas-
trālās vērtības.” 

2. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas Ropažu novada 
pašvaldības oficiālajā izdevumā 
„Ropažu Vēstis”.    

PASKAIDROJUMA RAKSTS
„Grozījumi Ropažu novada 

domes 2016. gada 23. novembra 
saistošajos noteikumos Nr. 14 

 „Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piemērošanu 
Ropažu novadā””

1. Nepieciešamības pama-
tojums

Grozījumu mērķis ir samazi-
nāt nekustamā īpašuma nodokļa 
par mājokli slogu sociāli mazaiz-
sargātākajām personu grupām, 
kurām pašvaldības teritorijā at-
rodas mājoklis, bet deklarētā dzī-
vesvieta ir citas pašvaldības teri-
torijā. Grozījumi neskar personu 
grupas, kuras dzīvesvietu ir dek-
larējušas pašvaldības teritorijā.  

2. Īss satura izklāsts
Grozījumi paredz papil-

dināt Ropažu novada domes 
23.11.2016. saistošos noteiku-
mus Nr. 14 ar diviem punktiem 
šādā redakcijā:

1) „5. Nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus no tak-
sācijas gadam aprēķinātās ne-

kustamā īpašuma nodokļa sum-
mas piešķir nodokļa maksātājiem, 
kuru pamata dzīvesvieta deklarē-
ta vai juridiskā adrese reģistrēta 
Ropažu novada administratīvajā 
teritorijā, ne mazāk kā pēdējos 
sešus mēnešus. Izņēmums no šajā 
punktā minētā noteikts saistošo 
noteikumu 11.7. punktā.”

2) „11.7. personām ar I. vai 
II. invaliditātes grupu, mazno-
drošinātām vai trūcīgām perso-
nām, kuru pamata dzīvesvieta 
nav deklarēta Ropažu novada 
administratīvā teritorijā, nekus-
tamā īpašuma nodokļa aprē-
ķināšanai par mājokli piemēro  
0.2 procentu likmi no mājokļa ka-
dastrālās vērtības.”

3. Saistošo noteikumu ie-
spējamā ietekme uz pašvaldī-
bas budžetu

Ietekme uz budžetu precīzi 
nav nosakāma, jo saistošo no-
teikumu pieņemšanas brīdī nav 

zināmas nekustamo īpašumu ka-
dastrālās vērtības un sociāli maz-
aizsargātu personu skaits.

4. Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie noteikumi 
sagatavoti

Saistošie noteikumi izdoti sa-
skaņā ar likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 5. panta trešo 
un ceturto daļu.

5. Informācija par plānoto 
ietekmi uz sabiedrību (mērķ-
grupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Nosakot nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus, kopsaka-
rā ar nodokļa likmi, pašvaldība 
ievēro sociālās atbildības prin-
cipu, saskaņā ar kuru tā it īpa-
ši ņem vērā nodokļa ietekmi uz 
sociāli mazaizsargāto un trūcīgo 
iedzīvotāju grupām.

Z. Blaus,
Ropažu novada domes 

priekšsēdētājs 

Ropažu novada domes saistošie noteikumi Nr. 16/2017 „Grozījumi Ropažu 
novada domes 2016. gada 23. novembra saistošajos noteikumos Nr. 14  
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Ropažu novadā””

Īsā 
pirmdiena

Garā  
pirmdiena Otrdiena Īsā  

trešdiena
Garā 
trešdiena

Īsā 
piektdiena

Garā 
piektdiena

Ketrina Ieviņa

Skolēnu ziemas brīvdienās 
nometņu centrā „Norkal-
ni” notika pusaudžu no-
metne „MĒRĶĪ’’. Nometnē 
piedalījās Ropažu novada 
jaunieši un daži ciemiņi 
no citām Latvijas vietām. 

Nometnes galvenais moto 
bija „Labāk dot, nekā ņemt”. 
Šajā reizē nometnē tika aktuali-
zētas trīs vērtības − pazemība, 
žēlsirdība un došana. Dažādas 
nodarbības, lektori, praktisks 
darbs nometņu centrā palī-
dzēja labāk izprast un piedzī-
vot šo vērtību nozīmi cilvēka 
dzīvē gan attiecībās citam ar 
citu, gan attiecībās ar Dievu. 
Aizraujošas lielās spēles, smiek-
līgi uzdevumi, skeči un pašu 

sagatavoti video nometnē radīja 
jautru un draudzīgu atmosfēru. 

Katru vakaru nometnē tika 
rotāta „vērtību egle”, kurā pus-
audži iekāra dienā iegūtas atzi-
ņas. Lūk, dažas no tām: 

• Es iemācījos, ka ne vien-
mēr jābūt visur pirmajam;

• Iemācījos lūgt palīdzību;
• Dievs ir žēlsirdīgs, tādēļ 

mums ir tādiem jābūt;
• Es iemācījos, kas ir žēlsir-

dība un ka ir labāk dot;
• Vairāk vajag dalīties ar 

prieku un visu citu, kas no 
Dieva dots.

Paldies fondam „Pasniedz 
roku” par finansiālo atbalstu, 
kas deva iespēju vairākiem 
bērniem piedalīties nometnē. 
Nometni organizēja biedrība 
„Mērķī”.

Pusaudžu nometne „Mērķī”
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Agnete Ālere,  
Ropažu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

No 2017. gada oktobra Ro-
pažu novadā tiek īstenots 
„Erasmus+” brīvprātīgā darba 
projekts „Esi aktīvs & radošs”, 
kura mērķis ir veicināt vietējo 
jauniešu līdzdarbošanos Ro-
pažu novada sociālajā un pil-
soniskajā dzīvē caur radošām 
un sportiskām aktivitātēm, 
dodot iespēju visiem iesais-
tītajiem iegūt jaunas zināša-
nas un prasmes. Šī projekta 
ietvaros veselu gadu Ropažu 
novadā uzturas divi jaunieši: 
Tamāra Fernadesa Gonzale-
sa (Tamara Fernandez Gonza-
lez) no Spānijas un Frančesko 
Albidzati (Francesco Albizzati) 
no Itālijas. Lai iepazītu tuvāk 
abus jauniešus, viņu mērķus, 
kultūras tradīcijas un dzimtās 
vietas, „Ropažu Vēstis” aici-
nāja viņus uz nelielu sarunu. 

La Robla Spānijā un Sedri-
ano Itālijā. Raksturīgais un at-
šķirīgais 

Tamāra ir no Spānijas pilsē-
tas La Robla, kur dzīvojusi visu 
mūžu. Salīdzinājumā ar Spānijas 
apkārtni Ropaži jaunietei šķiet 
daudz zaļāki, šeit ir vairāk dabas 
nekā viņas dzimtajā pusē, vide 
ir daudz dabiskāka, tāpat Tamā-
ra norāda, ka Ropaži ir liels un 

zaļš novads ar lauku teritorijām 
un mežiem, bet ne tik ļoti apdzī-
vots ar cilvēkiem, kā tas ir viņas 
dzimtajā pilsētā. 

Frančesko ir no Itālijas pilsē-
tas Sedriano, kas atrodas 15 km 
no Milānas. Jaunietis stāsta, ka 
kādreiz viņa dzimtā pilsēta bijusi 
maza lauku pilsētiņa ar zemnieku 
saimniecībām, bet tagad ne tikai 
Sedriano, bet arī blakus esošās 
pilsētas ir kļuvušas par attīstītiem 
piepilsētas apgabaliem, kas pieder 
vienai no Itālijas lielākajām pil-
sētām un modes metropolēm – 
Milānai, kura pamazām izplešas 
un pārņem mazos ciematiņus un 
pilsētas. Frančesko stāsta, ka no 
viņa mājām uz Milānu ir ērti un 
ātri nokļūt, ka lielpilsēta ir vieta, 
kur viņš var satikt savus draugus 
un pavadīt brīvo laiku. Jaunietis 
uzsver, ka Itālija kā valsts ir ļoti 
sadrumstalota, jo tai ir 20 reģio-
nu un katram ir raksturīga sava 
vēsture un tradīcijas, kā arī va-
lodas īpatnības. Tāpat Frančesko 
norāda, ka vispirms noteikti sevi 
identificē ar Milānu kā atsevišķu 
reģionu no Itālijas, nevis Itāliju 
kopumā. 

Frančesko un Tamāras ie-
priekšējā darba/dzīves pieredze

Frančesko stāsta, ka viņa pir-
mais darbs bija vidusskolas pēdē-
jā gadā, kā arī universitātes pir-
majos gados, kad viņš pasniedza 
privātstundas – vēstures, itāļu un 
latīņu valodas priekšmetos sko-

lēniem vecumā no 11 līdz 
19 gadiem. Vēlāk Frančesko 
strādājis lielveikalā, piebils-
tot, ka tas devis iespēju ie-
gūt savus finansiālos līdzek-
ļus un kļūt neatkarīgākam, 
patstāvīgam. Frančesko ir 
strādājis arī universitātes 
administrācijā, kur bijis kar-
jeras konsultants studentiem 
un palīdzējis jauniešiem sa-
prast savas intereses un kā 

sasniegt izvirzītos 
mērķus, tāpat arī 
palīdzējis nofor-
mēt un iesniegt 
dažādus doku-
mentus, kas at-
tiecas uz mācību 
procesu. 

P a g ā j u š a j ā 
gadā Frančesko 
pabeidza studēt 
vēsturi un filo-
zofiju universitā-

tē. Nākotnē viņš sapņo kļūt par 
filozofijas un vēstures skolotā-
ju, taču jaunietis uzsver, ka Itā-
lijā kļūt par skolotāju ir daudz 
sarežģītāk, jo nepietiek tikai ar 
universitātes diplomu, bet nepie-
ciešams piedalīties arī publiskajos 
pētījumos, savukārt šādi pētījumi 
nenotiek katru gadu un to veik-
šanai un uzraudzīšanai tiek pie-
mēroti sarežģītāki noteikumi. Vēl 
papildus studijām Frančesko savā 
dzimtajā pilsētā bija domes depu-
tāts, un, kad viņš atgriezīsies Itāli-
jā, jaunietis plāno turpināt darbu 
deputāta amatā. 

Savukārt Tamāra studēju-
si universitātē sociālās zinātnes 
un pēc tam strādājusi brīvprātī-
go darbu Marokā bērnu nomet-
nē. Jauniete stāsta, ka Spānijā ir 
daudz brīvprātīgā darba program-
mu, bet ir liela problēma atrast 
darbu savā specialitātē. Vieglāk ir 
iegūt darbu kādā lielveikalā, bet 
ne izvēlētajā jomā, kuru jauniete 
apguvusi un kurā vēlētos strādāt. 
Lai iepazītu citu valstu kultūru, 
veiksmīgāk apgūtu angļu valodu 
un iegūtu lielāku darba pieredzi, 
Tamāra 11 mēnešus dzīvojusi An-
glijā, Londonā, palīdzot kādai ģi-
menei pieskatīt bērnus, kā arī ar 
citiem sadzīves darbiem. Tamāras 
dzimtajā pilsētā Spānijā ir augsts 
bezdarba līmenis, daudz cilvēku 
ir darba meklējumos. Visās dar-
bavietās darba devēji pieprasa lie-
lu darba pieredzi, bet studentiem 
lielākoties tādas nav, jo nav, kur 
to gūt. 

Izvēle piedalīties „Eras-
mus+” Eiropas Brīvprātīgā dar-

ba projektā. Ieguvumi, piedalo-
ties šādos projektos

Frančesko izlēma piedalīties 
projektā, jo uzskata, ka nākotnes 
perspektīvas, attīstības un izaug-
smes iespējas ir meklējamas Eiro-
pas Savienībā kā vienotā kopumā, 
nevis Itālijā kā atsevišķā valstī. 
Jaunieša mērķis ir uzzināt daudz 
vairāk par Eiropas Savienībā eso-
šajām valstīm un to kultūru. Viņš 
vēlas iegūt jaunu kultūras piere-
dzi un attīstīt dažādas prasmes, 
lai varētu atgriezties savā dzim-
tajā pilsētā un izmantot apgūto 
pilsētas attīstībā.

Frančesko uzsver, ka Itālijā ir 
pietiekami daudz cilvēku, kuri ne-
atbalsta Eiropas Savienības vēr-
tības un pašu savienību, un viņš 
uzskata, ka tas ir nepareizi. Jau-
nietis norāda, ka nākotne ir Eiro-
pas Savienībā, tās vērtībās, uzska-
tos, komūnā – Eiropas cilvēkos. 
Tas ir viņa sapnis, viņa mērķis ir 
kādu dienu redzēt Eiropu kā vie-
notu, saliedētu kopienu.

Tamāra stāsta, ka viņai brīv-
prātīgais darbs palīdz attīstīt sa-
skarsmi un komunikācijas pras-
mes ar cilvēkiem, tas paplašina 
pasaules uztveri un palīdz būt ra-
došākai un atvērtākai.

Frančesko arī uzsver, ka brīv-
prātīgā darba projekti viņam lie-
kas izaicinoši, proti, braukt uz 
nezināmu un neiepazītu valsti, 
kurā ļaudis nerunā valodā, kādā 
esi pieradis saprasties. 

Šāda veida darbs dod iespē-
ju mācīties, kļūt patstāvīgākam, 
kā arī ļauj mācīties komunicēt ar 
citiem cilvēkiem. Frančesko no-
rāda, ka nākotnē vēlētos strādāt 
darbu, kas saistīts ar jauniešiem 
un bērniem, līdz ar to šī būs lie-
liska pieredze. 

Brīvprātīgā darba ietvaros 
notiekošās aktivitātes Ropažu 
novadā

Frančesko stāsta, ka vēlas izvei-
dot teātra pulciņu Ropažu novada 
jauniešiem. Pašreiz viņš un Ilvars 
(Ilvars Ieviņš – Ropažu novada jau-
natnes lietu speciālists) pie šīs ide-
jas strādā, kā arī plāno dažādu fes-
tivālu/aktivitāšu norisi jauniešiem 
šī gada pavasarī un vasarā. 

Frančesko un Tamāra lielā-
ko daļu sava laika Ropažu nova-
dā aizvada multifunkcionālajos 
centros, aktīvi darbojoties ar jau-
niešiem un senioriem „virtuves 
laboratorijas” pulciņos Silakrogā 
un Kākciemā, savukārt Mucenie-
kos ar jauniešiem aizvada aktīvas 
kulinārijas nodarbības. Tāpat abi 
brīvprātīgie veido diskusijas/va-

lodas vingrinājumu vakarus, ku-
ros stāsta par Spāniju un Itāliju, 
vienlaikus nodarbību dalībnie-
kiem uzlabojot arī angļu valodas 
zināšanas. 

Šobrīd spilgtākie iespaidi 
par Ropažu novadu – intere-
sants, pārsteidzošs, atšķirīgs. 
Iespaidi par vidi, kurā dzīvo 

Gan Frančesko, gan Tamāra 
uzsver, ka Ropažos jūtas ļoti gai-
dīti, cilvēki šeit ir ārkārtīgi atsau-
cīgi, izpalīdzīgi un saliedēti. Jau-
nieši stāsta, ka darbā ar novada 
cilvēkiem viņus daudz atbalsta 
un ka abi jūtas iedvesmoti; Ta-
māra min, ka jau no paša sāku-
ma jutusies kā daļa no Ropažu 
sabiedrības. 

Jauniete atzīst, ka ir patīkami 
šeit būt un dzīvot Ropažu nova-
dā, jo viņai te ir daudz vieglāk 
iepazīties ar jauniem cilvēkiem, 
izveidot personiskākas attiecī-
bas un izprast cilvēkus, nekā tas 
būtu lielā pilsētā. Viņa arī uzsver, 
ka Ropažu apkārtne ir bagāta ar 
skaistām ainavām, it īpaši Jugla 
un tās krasti.

Frančesko atklāj, ka ir jūta-
ma atšķirība starp viņa vietējās 
pilsētiņas vidusskolu un rekons-
truēto Ropažu vidusskolu, pie-
mēram, viņa pilsētas skolā nav 
sporta zāles un citu iespēju, kas 
ir ērti pieejamas iedzīvotājiem 
mūsu novadā.

Frančesko, iepazīstot Ropa-
žu novadu, ir novērojis, ka šeit 
daudz līdzekļu iegulda tieši sa-
biedriskajās ēkās, kā arī par-
kos, savukārt mazāk atjaunoti ir 
privātīpašumi atšķirībā no viņa 
dzimtās pilsētas. Tāpat diennakts 
tumšajā laikā ir mazāk apgaismo-
ta apkārtne, pie kā esot grūtāk 
pierast. 

Novēlējums Ropažu novada 
iedzīvotājiem jaunajā gadā

Abi jaunieši novēl, lai arī 
turpmāk Ropažos būtu tikpat at-
balstoša un saliedēta sabiedrība, 
lai jaunajā gadā ikvienam izdodas 
atrast savu aicinājumu un piepil-
dīt kvēlākos sapņus. Jaunieši cer, 
ka ar laiku iedzīvotājiem būs ie-
spēja iepazīt viņus arvien labāk 
un viņi sniegs novada iedzīvo-
tājiem jaunas krāsas ikdienai no 
Itālijas un Spānijas kultūras Lat-
vijas baltajai ziemai. 

Frančesko cer, ka pēc tam, 
kad projekts būs beidzies un jau-
nieši dosies katrs uz savām mā-
jām, Ropažu novads būs kļuvis 
par nedaudz labāku vietu un no-
vada iedzīvotāji būs daudz ko ie-
guvuši no šīs sadarbības. 

 NOVADĀ

Jaunas krāsas mūsu ikdienai no Itālijas un  
Spānijas kultūras
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Par vēzi medijos  
stāsta teju ik uz soļa.  
Statistikas dati rāda, 
ka ceturtā daļa nāves 
gadījumu Eiropā ir 
onkoloģiskas saslimšanas 
dēļ. Teju katrs, ja ne savā 
ģimenē, tad paziņu lokā 
ir sastapies aci pret aci ar 
vēzi, kas pēdējos gados 
arvien turpina izplatīties. 

Pasaulē „Pretvēža dienu” at-
zīmē 4. februārī, kad iedzīvotāji 
pievērš uzmanību savai un tuvi-
nieku veselībai, paradumiem un 
dzīvesveidam, būtiski ietekmē-
jot vēža veidošanās agrīnu atpa-
zīšanu profilaksēs un sekmīgas 
ārstēšanās rezultātus.

Ropažu novada iedzīvotāji 
tiek aicināti „aizņemtības laik-
metam” raksturīgajos laika plā-
nošanas kalendāros apvilkt ar 
sarkanu tieši 10. februāri, kad 
uz mirkli būt kopā starp tējas 
un kafijas pauzēm pasākumā, 
kas veltīts šai ne tik ērtajai, bet 
ļoti nozīmīgajai tēmai – veselī-
ba un vēzis. Ortopēds, balsta 
un kustību aparāta un onko-
loģisko saslimšanu ārstēša-
nā specializējies ārsts un pēt-
nieks Lauris Repša viesosies 
Ropažos, lai dalītos ar savām 
zināšanām un prasmēm, ku-
ras guvis, strādājot Eiropas un 
Latvijas vadošajās klīnikās, kā 
arī atbildēs uz interesējošiem 
jautājumiem.

Ikdienā Dr. Repša sasto-
pams Rīgas Traumatoloģijas un 
ortopēdijas slimnīcas gaiteņos, 
kur laikā starp procedūrām un 
dažkārt neprognozējamām ope-
rācijām atrod mirkli, lai runātu 
un akcentētu tēmas par un ap 
vēzi un onkoloģiju. Viņa kom-
petence ļauj analizēt ne tikai 
skaudro statistiku – Dr. Repšas 
zināšanas sniedz iespēju skaid-
rot vēzi pēc būtības un detaļās.

Vēzis pēc būtības 
„Vēzis ir mūsu pašu ķer-

meņa šūnas, kurām notikušas 
DNS mutācijas. Tas ir kā „īssa-
vienojums”, kad šūna sāk neva-
dāmi dalīties. Vairumā gadīju-
mu saslimšana ar vēzi notiek 
šādu mutāciju dēļ un atkarībā 
no vēža tipa mutācijas iespē-
jams paredzēt. Nevaram vienī-
gi ietekmēt mutāciju procesu,” 
skaidro Dr. Repša.

Riska faktori – vide, gēni 
un dzīvesveids

„Zinātnisko pētījumu trū-
kuma dēļ šūnas gēnu līmenī 
nav iespējams redzēt, taču var 
profilaktiski paredzēt, vai cil-
vēkam pastāv risks vēža formu 
pārmantot, tādējādi profilaktis-
ki izvairoties un pievēršot lie-
lāku uzmanību riskam saslimt 
ar vēzi.

Gēnu mutācijas rada arī ārē-
jie faktori – mūsu dzīvesveids 
un vide, kurā dzīvojam, kādu 
gaisu elpojam un ēdiens, kuru 
uzņemam. Šeit jāsaprot, ka ar 
vēzi slimoja arī tad, kad vide 
bija daudz veselīgāka un gaiss 
tīrāks, taču, pateicoties zinātnes 
pētījumiem onkoloģijā, ir pie-
rādīti vairāki konkrēti kaitīgie 
faktori, no kuriem varam izvai-
rīties. Jāpiebilst, ka viens no lie-
lākajiem riska faktoriem saslimt 
ar vēzi ir liekais svars un kai-
tīgie ieradumi, par ko tiek ru-
nāts daudz, taču atgādinājums 
nāk tikai par labu.

Ir vēža veidi, kurus nav ie-
spējams identificēt, tāpēc ir jā-
izvērtē, kā dzīvojam, ko ēdam, 
kam veltām laiku. Vai pietie-
kami ieklausāmies savā iekšējā 
sajūtā, savā diskomfortā? Kāpēc 
mums kaut kas ilgstoši sāp? Vai 
nenorakstām to uz īslaicīgu slo-
dzi darbā, cerot, ka vēlāk būs 
labāk? Kur tērējam savu ener-
ģiju?”

Dzīvība uz paša pleciem
Aicinot uz pasākumu,  

Dr. Repša atgādina, ka runāt 
par slimībām nekad nav patīka-
mi, taču iedrošinot saka: „Man 
patīk teiciens „Mēs nezinām to, 
ko mēs nezinām!”. Mums bieži 
ir pārsteigums par lietām, ka 
tādas vispār ir. Tas ir stāsts par 
to, ka mēs dzīvojam katrs savā 
komforta zonā un nereti izvai-
rāmies no nepatīkamā vai ne-
zināmā iepazīšanas. 

Ja paskatāmies pagātnē, 

padomju Latvijā cilvēkus ārs-
tēties sūtīja, taču tagad vese-
lības aprūpe – cilvēka dzīvība –  
nogrūsta tikai un vienīgi uz 
pašu pleciem. Jāuzdod sev jau-
tājums  – cik es pats esmu at-
bildīgs par savu veselību un 
rūpēm?

Lai saprastu, vai cilvēkam 
pastāv risks saslimt ar vēzi, ir 
iespēja izmantot valsts apmak-
sātos profilaktiskos skrīninga 
pasākumus, kurus Latvijā iz-
mantojam ļoti reti…” 

Pseidotabu tēma,  
par ko runāt

Dr. Repša pirms viesoša-
nās Ropažos, laikā, kas sakrīt 
ar viņa dzimšanas dienu, opti-
mistiski akcentē: „Vēzis ir lie-
ta, par ko mēdz nerunāt. Tā ir 
tāda kā „pseidotabu” tēma, nav 
skaisti, nav patīkami, ir sma-
gi… bet es saku – ir cerīgi!”

Starptautiskajai  
pretvēža dienai  
veltīts pasākums 
„IEPAZĪSTIES – VĒZIS!” 

10. februārī plkst. 10.00 
Ropažu Kultūras un izglītī-
bas centrā. 

Pasākuma programmā:
• onkoloģija, vēža veidi, 

specifika, profilakse;
• pareiza uztura loma 

vēža profilaksē, fitoterapija 
un dabas spēks profilaksē; 

• psihosociālās rehabilitā-
cijas iespējas cilvēkiem, kuri 
pārdzīvojuši vēzi, un cilvē-
kiem saskarē ar vēzi sasli-
mušajiem;

• tējas un uzkodu pauzes, 
jautājumi un atbildes.

Aicinām uz pasākumu ie-
priekš pieteikties, rakstot uz 
e-pastu veseliba@ropazi.lv vai 
zvanot pa tālr. 67918553!

Novada iedzīvotājiem no-
kļūšanai uz pasākumu un 
mājup tiks nodrošināts bez-
maksas transports. Lūdzam 
par tā nepieciešamību infor-
mēt atsevišķi, bet ne vēlāk 
kā 5 dienas pirms pasākuma.

Pasākumu īsteno profesio-
nālās tālākizglītības un piln-
veides izglītības iestāde SIA 
„Salvum TD aprūpe un izglī-
tība”.

VeseLībA

Īssavienojums šūnās – vēzis. 
Jāzina ikvienam!

Aicinām pieteikties dalībai jaunizveidotajās aktivitāšu  
grupās fiziskās, garīgās un reproduktīvās veselības  
veicināšanai un pasākumos slimību profilaksei!  
Dalība Ropažu novada iedzīvotājiem ir bez maksas.

Pieteikties pašvaldības Attīstības daļā pie projektu vadītājas  
Līgas Mekšas, rakstot uz e-pastu: veseliba@ropazi.lv  
vai zvanot pa tālr. 27134698 vai 67918553!

Nodarbības 
mērķauditorijām

Norises laiks un 
vieta Nodrošina 

BĒRNIEM

Vingrošana vispārējās 
veselības veicināšanai  
(bērni, 7–11 gadi), 
 akcentējot pareizas stājas 
stiprināšanu,
10 nodarbību cikls, 1x nedēļā

Zaķumuižas 
pamatskolā
1. grupa –  
no 13. februāra  
plkst. 8.00–9.00;
2. grupa –  
no 14. februāra  
plkst. 8.00–9.00

Sporta klubs 
„Brīze”, tre-
nere – Liene 

Kukule

Ropažu vidusskolā
1. grupa –  
no 15. februāra 
plkst. 8.00–9.00

SARUNU VAKARI JAUNIEŠIEM „RUNĀ PAR TO!”

Par atkarību no  
apreibinošām vielām  
(14–18 g.v. jauniešiem)

Muceniekos multi-
funkcionālajā centrā
1. februārī  
plkst. 18.00–19.30

„Papardes 
zieds”

Silakrogā 
multifunkcionālajā 
centrā
13. februārī  
plkst. 18.30–20.00

Par sekstingu, intīmo pasauli, 
kontracepciju –  
brīvo sarunu cikls  
(14–17 g.v. jauniešiem)

Muceniekos 
multifunkcionālajā 
centrā
no 8. februāra, 
turpinot  
1. un 8. martā,  
plkst. 18.00–19.30

PIEAUGUŠAJIEM

Vingrošana vispārējās 
veselības stiprināšanai, 
intensīvs 10 nodarbību cikls, 
2x nedēļā, otrdienās un 
ceturtdienās

Ropažu Sporta 
centrā
no 23. janvāra  
plkst. 19.00–20.00 

Sporta klubs 
„Brīze”, 

trenere – In-
grīda Aman-

tova

SENIORIEM

Vingrošana sirds un 
asinsvadu stiprināšanai,  
10 nodarbību cikls,  
1x nedēļā, trešdienās

Muceniekos 
multifunkcionālajā 
centrā
no 24. janvāra  
plkst. 20.00–21.00

Sporta klubs 
„Brīze”, tre-

nere – Daiga 
Jermaka

Veselīgs uzturs –  
4 nodarbības un  
meistarklase, piektdienās

Zaķumuižas klubā, 
bibliotēkas telpās
no 9. februāra  
plkst. 11.00–12.30

SIA „Salvum 
TD” uztura 
speciālists

Aktivitātes notiek projekta „Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Ropažu novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/065) ietvaros kas tiek ap-

maksāts no ES un valsts budžeta līdzekļiem. 

Turpinās pieteikšanās 
veselības veicināšanas 
nodarbībām
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Ritma Jedinaka

2017. gada 6. janvārī Lat-
vijas Jātnieku federācijas gada 
noslēguma pasākumā federāci-

jas prezidents Agris Blaus Gada 
balvu par 1. vietu atvērtajā kla-
sē paralimpiskajā iejādē pasnie-
dza ropažniekam Marekam Je-
dinakam.

Ingrīda Amantova, Ropažu 
Sporta centra trenere

27. un 28. decembrī Siguldas 
kamaniņu un bobsleja trasē 
norisinājās Latvijas kauss 
kamaniņu sportā, kurā star-
tēja arī visa Latvijas izlase. 

Kopā sacensībām bija pie-
teikti 69 sportisti. 27. decembrī 
tika aizvadīti oficiālie treniņ-
braucieni, bet 28. decembrī la-
bākie sadalīja Latvijas kausa ti-
tulus. Dāmu konkurencē cīnījās 
Elīza Cauce, Ulla Zirne, Kendi-
ja Aparjode, kā arī juniores Elī-
na Ieva Vītola, Sigita Bērziņa, 
Anda Upīte, Arina Cicjura, Lai-
ma Ose un Zelma Bite. Divvie-
tīgo ekipāžu sacensībās startē-
ja Andris un Juris Šici, Oskars 

Gudramovičs/Pēteris Kalniņš, 
Kristens Putins/Imants Marcin-
kēvičs, kā arī juniori Mārtiņš 
Bots/Roberts Plūme. Vīrieši un 
juniori startēja no vīru starta. 
Sievietes, juniores, divvietīgās 
ekipāžas, junioru divvietīgās eki-
pāžas un jaunieši „A” trasi sāka 
no sieviešu starta. Sieviešu star-
ta pakājē starts jaunietēm „A” 
un jauniešiem „B”, bet jauniešu 
startā – jauniešu divvietīgajām 
ekipāžām, jaunietēm „B”, jau-
niešiem „C” un jaunietēm „C”. 

Mūsu Ropažu novada jau-
nie kamaniņu braucēji arī ir 
parādījuši teicamus rezultā-
tus: divvietīgo ekipāžu sa-
censībās jauniešiem – 3. vieta 
Kasparam Rinkam/Oskaram 
Gudramovičam, jauniešu C 

grupā – 3. vieta Uldim Jakse-
bogam, 4. vieta Svenam Tī-
lanam, meitenēm B grupā –  
2. vieta Martai Robežniecei,  
3. vieta Selīnai Zvilnai, 4. vieta 
Dārtai Tīlanei, 7. vieta Dacei 
Edītei Lerhei, jauniešu B gru-
pā zēniem – 1. vieta Fēliksam 
Grantiņam, savukārt jaunietēm 
A konkurencē – 3. vieta Martai 
Zukulei, 4. vieta Laurai Zuterei, 
bet 5. vieta Justīnei Maskalei. 

Gribu pateikties Ropažu no-
vada pašvaldībai par sniegto at-
balstu transporta nodrošināšanā, 
kā arī audzēkņu vecākiem, kuri 
ļoti aktīvi dzīvo līdzi un sniedz 
atbalstu treniņu procesā.

Vēlu veiksmi, izturību, cīņas 
garu un visaugstākos rezultātus 
jaunajā 2018. gadā!

Vladislavs Fetkuļins

Šīs sezonas sākums cīņas un 
mākslas centra „Hagakure” 
sportistiem ir bijis diezgan 
aizņemts. Paspēts gan ie-
gūt godalgotas vietas vairā-
kos starptautiskos turnīros, 
gan uzlabot savas iemaņas 
kopā ar citiem sportistiem.

23. septembrī Minskā, Balt-
krievijā, notika sacensības „Balt-
krievijas kauss”, kurās piedalījās 
sportisti no Baltkrievijas un Latvi-
jas. Cīņas un mākslas centru „Ha-
gakure” pārstāvēja 7 sportisti, no 
kuriem trīs ieguva godalgotas vie-
tas. Liene Kalvāne – 3. vietu, bet 
Sabīne Terehova un Anete Kalni-
ņa – 2. vietu. 

No 14. līdz 15. oktobrim 
Saulkrastos notika Latvijas Karatē 
asociācijas iekšējā seminārnomet-
ne, kuras laikā cīņas un mākslas 
centra „Hagakure” sportisti kopā 
ar asociācijas labākajiem sportis-

tiem papildināja savas zināšanas 
un prasmes, lai sagatavotos turp-
mākajām sezonas sacensībām. 

Treneri uzskata, ka šīs nomet-
nes ir ļoti svarīgas, jo ļauj apgūt 
ko jaunu no atšķirīgiem treneriem, 
kā arī tā ir lieliska iespēja strādāt 
ar citiem sportistiem.

4. novembrī Kauņā, Lietuvā, 
notika starptautiskas sacensības, 
kurās piedalījās 400 sportistu no 
5 valstīm – Lietuvas, Latvijas, Poli-
jas, Baltkrievijas un Krievijas. Šajās 
sacensībās cīņas un mākslas centru 
„Hagakure” pārstāvēja divi sportis-
ti, no kuriem Māris Kriņickis sīvā 
konkurencē ieguva 4. vietu. 

No 11. līdz 12. novembrim 
Pinskā, Baltkrievijā, norisinājās 
IX starptautiskais karatē turnīrs 
„Polessian Capital”, kurā piedalījās 
320 dalībnieku no 23 klubiem, kas 
bija ieradušies no tādām valstīm 
kā Polija, Krievija, Baltkrievija un 
Latvija. Cīņas un mākslas centru 
„Hagakure” pārstāvēja 9 sportis-

ti, no kuriem Edijs Vjakse, Sabī-
ne Terehova un Daniils Gruzļaks 
ieguva 3. vietu, bet Ralfs Korns –  
4. vietu.

Savukārt no 30. novembra līdz 
4. decembrim Minskā, Baltkrie-
vijā, notika VII starptautiskās cī-
ņas mākslu spēles, kurās kopumā 
vairāk nekā 3000 sportistu no  
69 valstīm varēja sacensties 15 cī-
ņas mākslu veidos. No trim centra 
„Hagakure” sportistiem divi mājās 
atgriezās ar godalgotām vietām. 
Sabīne Terehova ieguva 2. vietu 
gan kategorijā „Shobu Sanbon”, 
gan „Shobu Ippon”, bet Marks 
Robermans – 3. vietu kategorijā 
„Shobu Ippon”.

Cīņas un mākslas centra „Ha-
gakure” treneris ir priecīgs par 
sportistu panākumiem sezonas 
sākumā, kā arī izsaka lielu patei-
cību Ropažu novadam par atbal-
stu. Sportisti turpina gatavoties nā-
kamajām sacensībām un cer, ka 
sezona turpināsies vēl veiksmīgāk. 

Andrejs Ploriņš

16. decembrī tika izspēlēts 
Ropažu novada 2017. gada 
čempionāta novusa spēlē pē-
dējais posms. Uz sacensībām 
bija ieradušies 17 dalībnieki. 

Šoreiz cīņas bija sevišķi sīvas, 
un gala rezultātā trīs dalībniekiem 
izrādījās vienāds punktu skaits – pa 
13 punktiem. Neviens no līderiem 
neiztika bez zaudējuma.

Skatoties pēc Buholtza koefi-
cientiem, uzvarētāju trio:

1. vieta – Andris Lagzdiņš 
(Mālpils), 13 punkti, koef. 96;

2. vieta – Aleksejs Mironovs 
(Loja), 13 punkti, koef. 95;

3. vieta – Andrejs Ploriņš (Ro-
paži), 13 punkti, koef. 91.

2017. gada kopvērtējumā uz 
goda pjedestāla – divi no Ropažu 

novada, bet uzvarētājs ir Aleksejs 
Mironovs (Loja).

Aleksejs bija piedalījies 5 pos-
mos un visos guvis augstas vietas, 
tāpēc godam nopelnījis 1. vietu. 
Abi Ropažu novada spēlētāji bija 
pieticīgāki, taču gada laikā bija sa-
vākuši tik daudz punktu, ka varēja 
kāpt uz pjedestāla.

1. vieta – Aleksejs Mironovs 
(Loja), 42 punkti; 

2. vieta – Ainārs Gulbis (Zaķu-
muiža), 36 punkti;

3. vieta – Andrejs Ploriņš (Ro-
paži), 34 punkti.

Bija ieradies arī Ropažu novada 
priekšsēdētājs Zigurds Blaus. Viņš 
klātesošajiem pateicās par aktī-
vu dalību turnīrā, novēlēja veik-
smi spēlēs un apsveica ar tuvajiem 
Ziemassvētkiem, kā arī novēlēja lai-
mīgu jauno 2018. gadu! Pēc tam 
visi  kopā nofotografējāmies.

Futbola klubs „Valor – Ropaži”

Katra spēle sākas ar rezultātu 
0:0, un to, kāds būs iznākums, 
nosaka raksturs, koncentrē-
šanās spēja un vēlme uzvarēt.

Ikviens, kurš dodas lauku-
mā, ir vienlīdz atbildīgs par spē-
les iznākumu – vai tā ir uzvara 
vai zaudējums –, katrs spēlētājs 
var ietekmēt spēles rezultātu, tā-

pēc svarīgākais ir tas, ka viņš pie-
dalās un sniedz savu ieguldījumu, 
lai komanda iegūtu pozitīvu iznā-
kumu spēles beigās.

Rezultāti šajos sabrauku-
mos bija dažādi – ļoti pār-
liecinoši spēlējām Valkā, kur  
2004. gadā dzimusī koman-
da izcīnīja 1. vietu grupā. 2003. 
gadā dzimušajiem – dalīta 3. un 
4. vieta grupā, savukārt turnīrā  

2001. gadā dzimušajiem piedalī-
jāmies ar ievērojami jaunākiem 
puišiem, tāpēc likumsakarīga 
pēdējā vieta grupā, bet tajā pašā 
laikā gūta vērtīga pieredze, spēlē-
jot pret stiprāku pretinieku.

Janvārī būs nākamie sabrau-
kumi mūsu futbolistiem, kad 
arī informēsim par viņu gai-
tām! Vēlam sportisku jauno  
2018. gadu!

Andrejs Ploriņš

2017. gada 30. decembrī tika 
izspēlētas Ropažu novada 
2017. gada čempionāta zolītes 
spēlē pēdējā posma spēles. 

Dalībnieku skaits – 24, šogad 
nebijis skaitlis. Rihards Gailītis pir-
mo reizi piedalījās turnīrā, un veik-
sme šoreiz viņa pusē.

1. vieta – Rihards Gai-
lītis (Bauska), 36 punkti 
(4+6+6+4+2+6+6+2);

2. vieta – Jānis Černuss (Bajā-
ri), 34 punkti (0+6+6+6+4+2+4+6);

3. vieta – Jānis Spru-
kulis (Ogre), 33 punkti 
(6+1+6+0+4+6+6+4).

Decembrī labākais no Ropažu 
novada šoreiz bija Jānis Černuss no 
Bajāriem.

Kopvērtējums dāmu konku-
rencē:

Šajā gadā labāk veicās ropaž-
niecei Ārijai Kaļiņinai.

1. vieta – Ārija Kaļiņina (Ro-
paži), 260 punkti;

2. vieta – Dzidra Kiela (Mur-
jāņi), 234 punkti;

3. vieta – Fidānija Dubrovska 
(Ķekava), 210 punkti.

2017. gada kopvērtējuma re-
zultāti:

1. vieta – Jānis Sprukulis 
(Ogre), 303 punkti;

2. vieta – Guntis Gerhards (Ķe-
kava), 302 punkti;

3. vieta – Ivars Neimanis  (Māl-
pils), 287 punkti;

4. vieta – Viktors Rode (Ropa-
ži), 275 punkti;

5. vieta – Kaspars Čiekurs 
(Rīga), 273 punkti;

6. vieta – Ārija Kaļiņina (Ropa-
ži), 260 punkti.

Ogrēnietis Jānis Sprukulis  
1. vietu izcīnīja pēdējā kārtā, apstei-
dzot Gunti Gerhardu par 1 pun-
ktu. Labākais no Ropažu novada – 
Viktors Rode. Viņam kopvērtējumā  
4. vieta. Savukārt mūsu skaistā dzi-
muma pārstāve Ārija Kaļiņina ie-
rindojās 6. vietā. Bravo! Cīņas sprai-
gumu izsaka tas, ka 13. vietu no  
6. vietas šķīra vien nieka 12 punktu.

Novēlu visiem dalībniekiem 
jaunajā gadā veselību un sportis-
ko veiksmi! 2018. gada pirmais posms –  
28. janvārī.

Ropažu novada kamaniņu braucējiem teicami 
rezultāti Latvijas kausa izcīņas sacensībās

Cīņas un mākslas centra „Hagakure” 
sportistiem – panākumi un godalgotas vietas

„Valor – Ropaži” ir aizvadījis pirmo kārtu  
Vidzemes Telpu futbola čempionātā

Gada pēdējā mēneša uzvarētājs 
novusā – Andris Lagzdiņš

Zolītes pēdējā posma 
uzvarētājs – Rihards Gailītis

Gada balva paralimpiskajā iejādē – 
ropažniekam Marekam Jedinakam



Ropažu Vēstis
janvāris 2018   11

 LĪDZJūTĪbAS

Ropažu novada pašvaldība 
izsaka dziļu līdzjūtību no-

vadpētniekam un vēstures 
rekonstrukcijas biedrības 

„Rodenpois” vadītājam 
Andrejam Planderam un 

viņa ģimenei, tēvu Gunāru 
Planderu mūžībā pavadot.

AKTIVITĀTes JANVĀRĪ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CeNTRĀ „TUMŠUPe” 
(zĪTARI 5–1, TUMŠUPe)

AKTIVITĀTes JANVĀRĪ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CeNTRĀ „MUCeNIeKI”  
(„BUNdULĪŠI”, MUCeNIeKOs) 

AKTIVITĀTes JANVĀRĪ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CeNTRĀ „KĀKCIeMs”  
(zIedOņI–2, KĀKCIeMs)

Centrs atvērts  
pirmdien no 11.00 līdz 19.00,

otrdien no 11.00 līdz 19.00,
Ceturtdien no 11.00 līdz 18.00,

piektdien no 12.00 līdz 20.00
22. janvārī plkst. 16.00–
17.00 jaunumi no bibliotēkas! 
Atnāciet, lai uzzinātu par jaunām 
un interesantām grāmatām.
23. janvārī plkst. 12.00–
13.00 „Ciemats” kase Tumšupē.
25. janvārī plkst. 8.50 
bezmaksas autobuss uz Rīgu 
novada senioriem pārtikas 
iegādei.
26. janvārī plkst. 18.00 
jauniešu vakars kopā ar Ilvaru, 
Tamāru un Frančesko.

Par izmaiņām vai jauninājumiem 
ziņosim laikus.
LAIPNI LŪGTI VISI, KURI VĒL NEZINA, 
CIK TE JAUKI, SILTI UN INTERESANTI!

Centrs atvērts  
pirmdien no 12.00 līdz 20.00,

otrdien no 11.00 līdz 19.00,
Ceturtdien no 12.00 līdz 20.00,

piektdien no 10.00 līdz 18.00
22., 29. janvārī plkst. 19.00 
vingrošana sirds un asinsvadu 
stiprināšanai. Nodarbību vada 
Daiga Jermaka. 
25. janvārī plkst. 8.40 
bezmaksas autobuss Ropažu 
novada senioriem braucienam uz 
Rīgu. Plkst. 19.00 angļu valoda 
iesācējiem.
Ja nepieciešami Sociālā dienesta 
pakalpojumi, Sociālā dienesta 
vadītājas S. Cibuļskas konsultācija, 
Ropažu novada jurists un satikt 
multifunkcionālo centru vadītāju  
D. Joksti, sazināties pa tālr. 27889940. 

NOVADĀ

 DzIMUšI

SveIcAM

2017. gada decembrī 
Ropažu novada 
Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti trīs 
jaundzimušie:
LIEnE, KEnDIJA un 
MāRTIņš

MūžĪbā PAVADĪTI

Elmīra Aboleviča     
15.06.1940.–30.11.2017.                       
Juris Zeimuls           
21.06.1953.–06.12.2017.               
Lidija Šturca             
19.12.1921.–12.12.2017.
Vaclovs Višinsks     
25.09.1952.–23.12.2017.

2017. gada 
decembrī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti četri mirušie:

70 gadi
Vitālijs Beitāns
Liliia Grigoreva
Ēriks Kaniņš
Vladimirs Kuļikovs
Mārīte Lūse
Raisa Mihailova
Ēvalds Zaļais
Ziedonis Zīraks

75 gadi
Jānis Aprubis
Ivans Dmitrijevs
Sergejs Dmitrijevs
Aija Irbe

80 gadi
Vija Fokina
Ingmārs Ķiecis
Marija Mikucka
Rasma Smilga

85 gadi
Valija Balode
Edvīns Rotbergs

Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien – 
Gadus, tāpat kā naudu,
Noturēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz –
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts!

AKTIVITĀTes JANVĀRĪ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „sILAKROGs” 
(PRIedes 5-1, sILAKROGs)

Centrs atvērts  
pirmdien no 10.00 līdz 19.00,

otrdien, trešdien no 11.00 līdz 18.00,
Ceturtdien no 11.00 līdz 19.00,

piektdien no 11.00 līdz 15.00
23. janvārī plkst. 10.00–12.00 
sociālie darbinieki konsultē 
iedzīvotājus (A. Jurika, A. Alksne).
25. janvārī plkst. 9.55 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 
autobuss uz Rīgu novada senioriem 
pārtikas iegādei.  
Plkst. 12.00–13.00 iedzīvotājus 
konsultē Ropažu pašvaldības jurists 
(pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67398696). Plkst. 19.00 literārais 
vakars grāmatu mīļiem ar Liegu 
Piešiņu.
Katru pirmdienu plkst. 10.00–
12.00 nūjošana. Ejam nūjot! Austra 
Bižkovska. Laikus pieteikties pa 
tālr. 27889965 (darba laikā). Plkst. 
19.00–20.30 angļu valodas 
mācības (maksas), „Grupa-1”.
Katru otrdienu plkst. 19.30–
21.00 angļu valodas mācības 
(maksas), „Grupa-2”.

• Nepieciešamības gadījumā ar mul-
tifunkcionālā centra vadītāju D. Joksti 
sazināties elektroniski: daiga.jokste@
ropazi.lv.

• Ja nepieciešamas Sociālā dienesta va-
dītājas S. Cibuļskas konsultācijas, lūdzu 
sazināties personiski pa tālr. 67918515, 
lai vienotos par laiku.

• INFORMĀCIJAI: Multifunkcionālajos 
centros novada maznodrošinātām un 
trūcīgām personām vai personām ar 
Sociālā dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas un dušas 
pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žur-
nāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai 
ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, 
(maksas pakalpojums) faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanai, lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.
• Šujmašīnas, overloka šujmašīnas.
• Dažādas galda un āra spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360, teniss, bad-
mintons u. c.
Aktivitāšu grafiks mēneša laikā var tikt 
papildināts, izmaiņām sekojiet līdzi 
www.ropazi.lv.

Centrs atvērts
pirmdien, otrdien, trešdien,
Ceturtdien  no 14.00 līdz 21.00,

piektdien no 11.00 līdz 18.00
24. janvārī plkst. 20.00 
seniori (50+) sāk nodarbības 
vingrošanas grupā sirds un 
asinsvadu stiprināšanai.
25. janvārī plkst. 19.00 
Frančesko un Tamāra aicina 
Mucenieku iedzīvotājus uz 
tikšanos „Iepazīsim Itāliju un 
Spāniju”.
Pieaugušie un seniori var vēl 
pieteikties vingrošanas grupu 
nodarbībām trešdienās.

Aicinām bērnus uz karatē 
nodarbībām (maksas) 
otrdienās un sestdienās.

Centrā ir jauni, interesanti 
periodikas izdevumi.  
Aicinām iepazīties!

Spodra Kalniņa

Esam veiksmīgi pārkāpuši 
jaunā gada slieksni, tomēr 
gribas atskatīties uz iepriek-
šējā gada noslēgumu.

Prieks bija jūs redzēt senio-
ru Ziemas ballē. Vēlamies pateikt 
paldies par jauko atmosfēru, par 
Sējas novada senioru sirsnīgo uz-
ņemšanu (pēc viņu teiktā). Pal-
dies Ropažu un Sējas novada 
senioru ansambļiem par jauko 
dziedājumu un sadziedāšanos ar 
mums visiem.

Jūs izklaidēja trīs Katlakalna 
improvizācijas teātra aktieri –  
Toms, Raimonds un Sergejs, kā 
arī lustīgie muzikanti no Tukuma.

Paldies Ropažu pašvaldībai 
par apsveikumu ar gardajiem 
kliņģeriem un kultūras centra 
meiteņu apsveikumu lielajā gro-
zā. Paldies multifunkcionālo cen-
tru vadītājai un senioru vēlmju 
atbalstītājai Daigai Jokstei. Bez 
viņas darbošanās nu ne kādi. Pal-
dies visiem par burvīgi pavadī-
tajām stundām vēl vecajā gadā.

Jaunais gads senioriem iesā-
cies ar veselības kūri Pērnavas 
„Medical SPA” centrā 4. janvārī. 
Prieks, ka mūsu senioru rindas 
ar katru pasākumu papildinās ar 
jauniem, darboties gribošiem se-
nioriem.

Senioru padome strādā pie 
pasākumu plānošanas 2018. ga-
dam.

Dažas ziņas par janvāra 
otrdienām „Dzīparos”

Vieta un laiks nemainās – 
katra mēneša 2., 3. un 4. otrdie-
na plkst. 10.00.

Otrdien, 23. janvārī
Ieskats datoru pasaulē un Zie-

mas balles foto apskate uz lielā 
ekrāna. Atbildīgais – Andrejs.

Lūdzu nekautrēties paņemt 
no mājas savu klēpjdatoru, lai 
var parādīt un padarboties tie-
ši jūsu datorā. Varat apvienoties 
pa diviem uz vienu datoru. Var-
būt sadraudzēsieties ar datoru un 
iemācīsieties apmaksāt rēķinus, 
uzrakstīt un nosūtīt vēstules, kā 
arī apskatīt daudzās veselības un 
rokdarbu lapas datorā. Informāci-
ja draugiem.lv, kur ir atvērta do-
mubiedru grupa „Dzīvotprieks”. 
Tā padarīsiet dzīvi nedaudz vieg-
lāku un krāsaināku.

Otrdien, 30. janvārī 
Meistardarbnīca. Līdzi – sa-

vas šķēres, zīmulis, lineāls. Tiem 
vienmēr jābūt rokdarbu maciņā. 
Pārējais viss būs uz vietas. Ko ga-
tavosim, lai paliek noslēpums.

Neko par mums 
bez mums

Mudīte Erciņa,  
pasākuma dalībniece

Silti palika arī tiem senioriem, 
kuri atnāca uz Ziemas balli 
28. decembrī. Jutāmies gai-
dīti. Bijām gandrīz 90. Prie-
cājāmies par viesu ansambli 
„Pīlādzītis” no Sējas novada, 
par improvizācijas teātra ak-
tieriem, kuri iesaistīja un ap-
mācīja mūs aktiermeistarībā. 
Lielisks bija konkurss „Dejo 
ar zvaigzni Ropažu gaumē”.

Senioru pasākumos vienmēr 
mīļi gaidīti ir Ropažu novada 
pašvaldības pārstāvji, kā arī Kul-
tūras un izglītības centra meite-
nes. Saņēmām no viņiem jaukus 
apsveikumus un garšīgas dāvanas, 
burvīgus un gardus kliņģerus.

Senioru padomes priekšsē-
dētāja Spodra Kalniņa apsveica 
visus vakara dalībniekus jaunajā 
gadā, vēlot veselību, dzīvesprieku 
un turpināt būt tikpat aktīviem 
senioru dzīvē Ropažu novadā.

Šoreiz priekšsēdētāja īpaši 
apsveica katru senioru padomes 
pārstāvi atsevišķi, veltot pateicības 

vārdus par veiksmīgu komandas 
darbu un sakot, ka sabiedriskā 
darba alga ir redzēt Ropažu seni-
orus priecājoties par dzīvi un sev 
apkārt aktīvus, darboties gribošus 
cilvēkus. Gudrība vēsta: „Mēs paši 
radām prieku sevī.”

Liels prieks bija par bied-
rības „Aktīvi vecāki – Ropažu 
novadam” pārsteigumu, dāvinot 
katram senioram grāmatu, kura 
tika izlozēta. Tas bija negaidīti 
un skaisti. Paldies šīs biedrības 
pārstāvei Jolantai Rozei. Paldies 
mūsu senioru ansamblim „Sar-
ma” par optimismu un atsaucību 
visos pasākumos un atbilstošām 
dziesmām. 

Paldies Rudītei un Zigrīdai, 
ka atjaunoja tradīciju izkusti-
nāt sēdošos, kuri, mūzikai ska-
not, tika līkločos izdancināti pa 
visu zāli. Bija sajūta, ka iedejo-
jām jaunajā, valstiski svarīgajā 
2018. gadā.

Vienkārši vārdi, vienkāršas domas,
Laimei jau nevajag sarežģīt lomas.
Vienkārši mīli šo dzīvi, šo dienu,
Mīli šai ikdienā brīdi ikvienu!

Mīli šo dzīvi, šo dienu!

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību  

Sandrim Krūzem,  
no tēta uz mūžu 

atvadoties.

Ropažu novada pašvaldība
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 PASāKuMu KALEnDāRS

AfIšA/KULTūRA/pAsĀKUmI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
24. janvārī 14.00 domes 
sēde.

26. janvārī 20.00 TDK „Rudzi” 
koncerts „Sildi visu pasaulīti”.

13. februārī 19.00 Igo un 
Ērika Upenieka koncerts 
„Sapnis ceļā”.

17. februārī 17.00 
multiplikācijas filma „Džungļu 
patruļa”.

Zaķumuižas  
Kultūras nams
20. janvārī 16.00 kora 
„Ozolzīle” koncerts „Kad 
leduspuķes zied…”.

Ropažu Sporta centrs
20. janvārī 17.30 Ropažu 
novada 2018. gada 
čempionāta galda tenisā  
1. posms.

Ropažu novada  
bibliotēka
27. janvārī 11.00 Lupatiņu 
skola pirmsskolas izglītības 
vecuma bērniem.

31. janvārī 17.00  
informatīvs biedrības  
„Ropažu Garkalnes 
partnerība” seminārs  
„Atbalsta sniegšana 
uzņēmējdarbības 
paplašināšanai un uzsākšanai”.

Zaķumuižas  
sporta zāle
23. janvārī 18.00 Rīgas kausa 
izcīņa novusā.

25. janvārī 20.45  
„Olybet” Darba dienu līga 
basketbolā.

27. janvārī 10.00 Ropažu 
novada 2018. gada 
čempionāta novusā 1. posms.

Citur novadā
28. janvārī 10.00 Ropažu 
novada 2018. gada 
čempionāta zolītes spēlē  
1. posms.

30. janvārī 19.00 multifunk-
cionālajā centrā „Silakrogs” 
informatīvs biedrības „Ropažu 
Garkalnes partnerība” semi-
nārs „Atbalsta sniegšana uzņē-
mējdarbības paplašināšanai 
un uzsākšanai”.

Vairāk www.ropazi.lv.

SIA  
„PNB Print”  
aicina darbā
palīgstrādniekus 
un roku darba 
strādniekus 
(pakošana, līmēšana u.c.). 
Apgūstot ražošanas 
procesus, iespējama 
karjeras izaugsme.

Lūgums CV sūtīt uz 
e-pastu vitae@pnb.lv 
vai iesniegt personīgi: 
„Jāņsili”, Silakrogs, 
Ropažu novads.

Koncertā piedalās:
VPDK Rudzi
DA Pērkons
TDA Sprigulītis
TDA Vidzeme
VPDK Baloži
VPDK Sprigulis
VPDK Cielava

17. februārī 17.00 Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā

Biļešu cena: 1.00 EUR


